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EUROPOS TELEVIZIJOS VAIZDAI MATOMI JAV
KELIONĖ Į MĖNULĮ TIKRAI ĮVYKS 
DAUG ANKSČIAU NEGU BUVO TIKĖTA
Erdvės laivo išbandymas prasidės dar 1965 m.;

1970 metais jau skrisime į Marsą ir Venerą
WASHTNGTONAS. — Nacionalinė Aeronautikos ir Erdvių 

Administracija (Naša) praneša, kad ji tikisi pasiųsti du žmones 
keturių dienų tyrinėjimų ekskursijai į mėnulį anksčiau negu buvo 
planuojama. Tai bus atlikta dviem etapais. Iš žemės bus pa
leistas erdvėlaivis — bazė, kuri, pasiekusi mėnulio atmosferų, 
pasiliks skristi orbitoje, o iš tos bazės astronautai nusikels j mė
nulio paviršių su pagalba tam tikro keltuvo.

TELEVIZIJOS PROGRAMOS IŠ ERDVĖS
Programos buvo perduodamos iš Paryžiaus ir Londono

NEW YORKAS. —L Amerikos istorinis išradimas, Telstar 
satelitas, antradienio rytą pradėjęs skraidyti aplinkui žemės ka
muolį, muša rekordą po rekordo. Trečiadienio vakare, penkio- 
.iktą kartą skrisdamas aplink žemę Telstar perdavė milijonams 
amerikiečių gyvas televizijos programas iš Prancūzijos ir Ang
lijos “lyg tai būtų netoliau kaip už 20-25 mylių”.

Pradžioje buvo planuota dar 
prieš 1970 metus iš sykio nu
kelti į mėnulį tris žmonės. Dvie
jų žmonių nukėlimo planas nu
matomas 10-15 nuošimčiij pi
giau ir bus galimas įvykdyti 
“mėnesiais” anksčiau. Trijų 
žmonių nukėlimo planas būtų 
kaštavęs tarp 20 ir 40 bilijonų 
dolerių!

Kas šiuo metu jau daroma
Po daugiau kaip metų tyrinė

jimų NASA praneša, kad šiuo 
metu yra 1) Paskubintai pra
dedama gaminti be žmonių 
skrendanti erdvių raketa, kurią 
bus galima nuo, žemės transpor
tuoti reikmenis mėnulio tyri
mo komandoms paremti, ir 2) 
Super — milžiniškos raketos No
va gamyba atidedama porai me
tų vėliau. Nova galės išvystyti 
nuo 12 iki 20 milijonų svarų 
keliamosios jėgos ir yra numa
tyta kelonėms toliau nei mėnu
lis, gal būt, į Marsą ir Venerą 
1970 metais.

Į mėnulį planuojama siųsti 
dviejų žmonių ekspedicija betar
piškai su pagalba patobulintos 
Saturno raketos, ši raketa, žy
miai mažesnė negu Nova, gali iš
vystyti iki pusaštunto milijono 
svarų pradinės sviedžiamosios 
jėgos ir galės nusviesti į mėnulį 
45 tonų siuntinį — NASA netru
kus paprašys pramonę nedel
siant pateikti projektus mėnu
lio keltuvui, kitaip vadinamam 
“lunarinių ekskursijų vežimui”. 
To vežimo išbandymai žemės at
mosferoje prasidės apie 1965 
metus.

Nuskridimo ir grįžimo planas
Kaip dalykai šiandien išrodo, 

.maždaug po 1966 m. patobulin
toji Saturno raketa iššaus į erd
ves 43 tonų erdvėlaivį Apollo. 
Apollo bus sudėtas iš trijų mo
delių (vienetų) arba padalinių 
ir turės 13 pėdų skersmenį.

Erdvės laivas Apollo susidės 
iš 5 tonų 12' pėdų komandos 
apartmento, kuriame tilps trys 
įgulos žmonės; kitas 23 tonų 23 
pėdų vienetas turės savyje ra
ketas skridimo krypčiai regu
liuoti ir iš mėnulio orbitos at
gal žemėn parskristi; trečias 15 
tonų 20 pėdų vienetas turės į 
mėnulį nusikelti reikalingą kel
tuvą. Visas tas erdvės laivas ir 
jo iškėlėja — Saturno raketa 
bus 325 pėdų aukščio ir svers 
6 milijonus svarų.

Apollo erdvės laivas su trijų 
žmonių įgula, pasiekę mėnulio 
atmosferą, ten per 100 mylių 
aukščiau mėnulio paviršiaus pa
siliks orbitoje. Du įgulos žmo
nės persės į keltuvą ir nusileis 
į mėnulio paviršių, o trečiasis 
pasiliks erdvės laive skraidyti 
orbitoje aplinkui mėnulį. Ištyrę 
mėnulį, po 4 dienų, tiedu vyrai 
nuo mėnulio paviršiaus “iššaus” 
save keltuvu atgal į erdvės lai
vą Apollo, kurs keltuvą palikęs 
mėnulio atmosferoje, pasileis 
kelionėn atgal į žemę, pavarto
damas antrajame vienete (mo
dulėje) esančią 20,000 svarų 

stumiamos jėgos raketą.
Pasiekus žemės atmosferą, dar 

į ją nepasinėrus, antroji modu
lė (su raketomis) bus atjungta 
ir komandinė modulė (su trimis 
įgulos žmonėmis) parašiutu pa
sieks žemės paviršių.

Prie gėdos sienos
BERLYNAS. — Rytų Berly

no komunistų “vopo” (“liaudies 
policija”) metė dūminę bombą 
į būrį britų turistų, kurie su
sirinkę prie sienos britų zono
je stebėjo, kaip komunistai sie
ną tvirtina. Niekas nebuvo su
žeistas. Britai skubiai grįžo į 
savo autobusą ir nuvažiavo.

Dviejų šarvuotų skautinių au
tomobilių saugomi, rytų Berly
no policininkai nugriovė dalį 
Berlyną perpus perskiriančios 
sienos ir jos vietoje pradėjo mū
ryti naują sieną iš storesnių ce
mento blokų.

Vakarų Berlyno gaisrininkai, 
panaudodami, savo tinklus, pa
gelbėjo 80 žmonių pabėgti iš Ry
tų Berlyno, nušokant į patiestus 
tinklus nuo artimų namų stogų 
komunistų zonoje. Vienas jau
nas žmogus užsimušė, nušokda
mas nuo stogo per greitai, ka
dangi komunistų “vopo” jį vijo
si įkandin ir gaisrininkai nesu
spėjo tinklo peJ*'sti.

Naujoji Zelandija 
išvijo 2 rusų šnipu
WELLINGTON. — Naujosios 

Zelandijos valdžia ketvirtadienį 
išvarė du sovietų Rusijos diplo
matus, apkaltinusi šnipinėjimu.

Premjeras pranešė parlamen
tui, kad tie rusai bandė išgau
ti krašto saugumo informacijas 
neleistinomis priemonėmis. Vie
nas tų šnipų, V. S. Andreev, va
dinosi prekybos patarėju ir ant
ros rūšies valdininku sovietų le- 
gacijoje, o N. L Stykoy — ant
rasis legacijos sekretorius ir 
kultūros valdininkas. 4

Aklas šuo žuvo gaisre
WARWICK, R. L — Praėju

sią žiemą apakęs šuo Mitsie atsi
gerino Joseph Rose šeimai už vi
są gerą, prikeldamas šeimą kai 
nakties metu užsidegė jų namas. 
Liepsnoms namą jau apimant 
šeima buvo prikelta Mitsie loji
mo ir durų nagais draskymo. Šei
ma — pats Rose, jo žmona, du 
vaikai ir besisvečiuojanti gimi
naitė spėjo išbėgti, bet Mitsie, 
nebematydamas išėjimo, gaisre 
žuvo.

LONDON AS. — Palūžęs koją 
ir paguldytas į ligoninę Sir Win
ston Churchill buvo besitaisąs, 
bet naujausias biuletenis pra
neša, kad apsirgęs bronchų už
krėtimu ir turįs temperatū
rą.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Pirma kartą milijonai Amerikos televizijos mėgėju turėjo progos pamatyti Telstar perduotus pa

veikslus. Viceprezidentas Johnson kalbėjosi su Amerikos Telefonu Co. prezidentu E. J. McNeely. 
Vienu aparatu paveikslai perduodami į skriejanti Telstar, o iš jo kitas aparatas tuos paveikslus per
duoda televizijos žiūrovams.

PLANAS FABRIKAMS MODERNIZUOTI
W ASHING TONAS. — JAV valdžia paskelbė naują planą 

dirbtuvių ir jų įrengimų vertės sumažinimui. Pagal tą planą, kaip 
apskaičiuojama, įmonės per metus sutaupys apie pusantro bilijono 
dolerių.

Prezidentas Kennedy spaudos 
konferencijoje pareiškė, kad 
naujasis planas buvo priimtas 
pasitarius su biznio ir pramonės 
atstovais. Tikimasi, kad tai pri
sidės prie investavimo pinigų į 
pramonės įmonių modernizavi
mo.

Iždo sekretorius Douglas Dil
lon irgi panašią mintį pareiškė. 
Esą modernizavimas fabrikų 
(atseit, pakeitimas senųjų ma
šinų patobulintomis naujomis) 
padidint įdarbinimą. Vadina
si, atsiras daugiau darbų, o tai 
pagreitins krašto ekonomijos at
sigavimą.

Tuo pačiu metu prezidentas 
Kennedy ir Dillon kreipėsi į kon
gresą, kad priimtų administra
cijos siūlomą 7 nuošimčių mo
kesčių kreditą, kuris, esą, pa
skatinsiąs investuoti pinigus.

Reikalinga kiek galima labiau 
padidinti Amerikos pramonės 
našumą. Tik tuo būdu, sako pre
zidentas Kennedy, bus galima 
atlaikyti konkurenciją su kitais 
kraštais.

Savaime suprantama, kad pra
monės našumas priklauso nuo 
moderniškų mašinų. Juo maši
nos yra moderniškesnės ir tobu
lesnės, tuo pigiau įvairūs dir
biniai pagaminami.

Pramonės įmonės, kaip ir pa
skiri asmenys, turi mokėti pa
jamų mokesčius. Moka tuos 
mokesčius nuo padaryto pelno. 
Visiems aišku, kad laikui bėgant 
fabrikai ir jų įrengimai pasens
ta, nusidėvi ir nustoja savo ori
ginalios vertės. Valdžios yra 
nustatyta, kad įmonės tam tikrą 
nuošimtį gali atskaityti nusidė
vėjimui užpildydamos pajamų 
mokesčių blankus.

Įmonės jau kuris laikas kėlė 
balsą, kad fabrikų įrengimų nu
sidėvėjimui yra skiriamas per 
mažas nuošimtis ir dėlei to jos 
neturi pakankamai pinigų pase
nusius įrengimus pakeisti nau
jais, moderniškais.

Pagal naują planą nusidėvė
jimui įmonių įrengimų skiria
mas žymiai didesnis nuošimtis. 
Apskaičiuojama, kad skirtumas 
sieks apie pusantro bilijono do
lerių. Tai reiškia, jog įmonės 
galės atskaityti pusantro bilijo
no dolerių daugiau įrengimų nu
sidėvėjimui negu iki šiol.

Naujas planas 
bombų kontrolei

WASHINGTQNAS, D. C. —• 
Meksikos diplomatas Padillo 
Nervo yra paruošęs naują planą 
atomo bombų kontrolei. Jo pla
nas skiriasi nuo rusų ir ameri
kiečių planų. Jis nesiūlo sustab
dyti bandomųjų sproginėjimų, 
bet siūlo susitarti dėl datos, po 
kurios ateityje niekas nebandy
tų daryti naujų sproginėjimų.

Meksikietis Padillo pirminin
kauja Ženevoje susirenkančiai 
17 valstybių nusiginklavimo kon
ferencijai.

Amerikos ir britų vyriausybės 
susidomėjimo nauja meksikiečio 
pažiūra į nusiginklavimą. Abie
jų kraštų specialistai svarstys 
šį planą.

Rusai nenori jokios kontrolės
Komunistinės rusų valdžios 

atstovai reikalauja, kad iš kar
to būtų sunaikintos visos dabar 
pagamintos atomo bombos.

Vakarai jokiu būdu negali su
tikti su šiuo Maskvos reikala
vimu, nes tatai duotų progos so
vietų karo mašinai pavergti visą 
Vakarų Europą, Aziją ir Afriką. 
Vakarai neturi tokių didelių ar
mijų, kokias turi rusai. Rusų 
armijas sulaiko tiktai Amerikos 
atomo bombos.

Vakarai sutiktų sunaikint; 
30N atomo pirmąją nusiginkla
vimo stadiją. Kitą 30(/ sunai
kintų antrosios nusiginklavimo 
stadijos metu, o likusias bombas 
sunaikintų paskutiniąją stadiją.

Vakarai nori, kad rusai leistų 
patikrinti bombų naikinimą. Re 
to, vakarai nori, kad rusai pri
pažintų Pasaulio Tesmą ir pasi
žadėtų klausyti jo sprendimų.

Moka skolas
PARYŽIUS. — Prezidentui 

De Gaulle pirmininkaujant; 
Prancūzijos ministerių kabine
to posėdyje buvo nutarta pasku
binti ilgalaikių skolų išmokėji
mą Jungtinėms Valstybėms ir 
Kanadai. Prancūzija tuo būdu 
norinti padėti stabilizuoti ir su
stiprinti JAV ir Kanados dole
rių vertę.

Galingi atomo 
sproginėjimai

BANDYMŲ LAUKAI, Neva
da. — Trečiadenį buvo išsprog
dinta pati galingiausioji Ameri
kos bomba.

Tvirtinama, kad josios galin
gumas galėjęs prilygti 20,000 
tonų dinamito. Laikraštininkai 
ir specialistai stebėjo sprogimą 
nuo kalno, esančio 30 mylių at
stumu je. Niekad nekilo į padan
ges toki dideli dūmų, žemės ir 
chemikalų debesys, kaip trečia
dienio vakarą.

Prezidento Kennedy adminis
tracija nori patirti daugiau ato
mo paslapčių, kad rusai negalė
tų šantažuoti ir pavergti laisvo 
pasaulio tautų.

Suėmė 35 negrus
Dar 24,000 negrų pasiruošę 

eiti į kalėjimą
ALBANY, Ga. — Suimti 3r 

negrai, kurie demonstratyviai 
žygiavo prie miesto valdybos, 
protestuodami prieš integracijos 
vado kun. Martin Luther Kingo 
įkalinimą. Negrų būriui artė
jant prie kalėjimo, kurs yra prie 
pat miesto valdybos, policijos 
vadas Laurie Pritchett “papra
šė” išsiskirstyti, o kai šie tylė
dami toliau žygiavo, liepė visus 
suimti “už trafiko užblokavimą” 
ir demonstravimą be leidimo 
Suimtieji tuojau pradėjo giedo
ti negrų laisvės himną “We shall 
overcome”.

Albany negrų integracijos są
jūdžio vadas Dr. William Ander
son pasakė, kad tai yra dar tik 
pirmoji iš daugelio grupių, ku
rios nuo šiol kasdien žygiuos 
prie miesto valdybos. Kunigą 
Kingą suareštavus, sąjūdis la
bai pagyvėjęs. Siunčiant demon
stracijų grupes kasdien po 40 
žmonių bus galima demonstruoti 
beveik be galo. Pasak Anderso
ną, 24,000 negrai šiame Georgia 
mieste yra pasižadėję eiti į kalė
jimą protestuodami prieš segre
gaciją.

Kun. Martin Luther King su 
antru dvasiškiu buvo nuteisti už 
panašią demonstraciją ir vos tik 
atvesti į kalėjimą pradėjo 24 
valandų bado streiką.

WASHINGTONAS. — JAV 
paskelbė apie šsprogdinimą 27-to 
atominimo užtaiso viršum Paci
fico. 'Sviedinio jėga — iki kelių 
milijonų tonų TNT.

Šalina naciams 
dirbusius teisėjus
BONA, Vokietija. — Vokiečių 

vyriausybė šiandien atleido 143 
teisėjus ir valstybės gynėjus, 
kurie Hitlerio laikais nesilaikė 
tradicinių vokiečių teismo tai
syklių, bet taikė Hitlerio sauva- 
liškai paskelbtus nuostatus.

Vokiečiai yra pasiryžę atsi
kratyti hitlerininkais, dar užsi
likusiais įvairiose valstybės įstai
gose. Pirmais pokario metais ta
tai buvo sunku padaryti, bet 
šiandien, jau yra pakankamas 
padorių teisėjų skaičius, kuris 
gali pakeisti Hitlerio bendradar
bius.

Vyriausybė leido kiekvienam, 
tradicinį vokiečių teisyną sulau
žiusiam teisėjui, išeiti atsargom 
Kiekvienas šitokiu būdu pasi
traukęs teisėjas ar tardytojas 
gaus pensiją.

Su Hitleriu bendradarbiavu
sieji, bet nenorintieji be jokių 
klausinėjimų išeiti atsargon, vė
liau bus tardomi. Apie kiekvie 
na Hitlerio bendradarbį vyriau
sybė jau turi surinkusi reikalin
gų žinių.

Atleido vyriausią prokurorą 
Wolfgang Fraenkel

Visą Vokietiją nustebino ži
nia, kad kancleris Adenaueris 
nutarė atleisti vyriausią vaka 
rų Vokietijos prokurorą Wolf
gang Fraenkelį.

Pasirodo, kad Fraenkelis Hit 
lerio laikais yra padaręs keli 
nusikaltimus, kurie iš nacių 
tvaiko atsigaunantiems vokie
čiams jau atrodo smerktini.

Paaiškėjo, kad nuo 1936 iki 
1943 metų Fraenkelis dirbo auk 
štesniame vokiečių teisme Leip
cige. Jam teko tikrinti žemes 
nių teismų sprendimai. Fraen 
kelis, peržiūrėjęs 34 nacių nu
teistųjų bylą, patarė pakeisti 
bausmes. Vietoje ilgų metų ka
lėjimo, jis patarė mirties baus
mę.

Nesakė teisybės teisingumo 
minister ’.ui

Teismų personalo tikrinime 
melu paaiškėjo, kad prokurorą? 
Frankel nesakė teisybės teisin
gumo ministeriui Stammberge 
riui. Dar prieš paskyrimą Fran 
kel ilgai kalbėjosi ir aiškinosi su 
teisingumo ministerių, bet dar
bą Leipcigo teisme nutylėjo.

Vokiečių kabinetas išklausęs 
teisingumo ministerio praneši
mą ir vienbalsiai nutarė Fran
kelį atleisti. Kancleris Adenau
eris nutarimą neš prez. Heinrich 
Luebke. Be prezidento sutiki
mo tokio aukšto pareigūno vy
riausybė pati negalinti atleisti.

Nuteisė r apistą
BERLYNAS. — Jungtinių 

Valstybių kariuomenės teismas 
nuteisė kareivį Walter Morse 
iš Ocala, Fla., dešimt metų sun
kiųjų kalėjimo ir be garbės pa- 

I šalinimu iš kariuomenės už da- 
! lyvavimą vienos berlynietės iš
prievartavime.

Buvo žadėta tik liepos 23 die
ną padaryti formalų televizijos 
kontaktą per Telstar tarp Seno
jo ir Naujojo pasaulių, bet pran
cūzai, nekantraudami pabandė 
praėjusį trečiadienio vakarą. Pir
moji teletransmisija (perdavi
mas) iš Paryžiaus į JAV truko 
15 minučių, — trimis valando
mis vėliau iš Londono truko 6 
minutes. Abidvi programos bu
vo perduotos į 3,000 mylių aukš
tyje 16,000 grečiu skraidantį 
Amerikos Bell System gamybos 
34 ŲG colių satelitą į Andover sto
tį, o iš ten visiems Amerikos te
levizijos tinklams.

Columbia Broadcasting siste
mos ir milijonų žiūrovų nuomo
ne, vaizdai ir garsai iš Europos 
buvo tiek pat aiškūs, kaip ir iš 
naminių stočių Amerikoje. ŲB3 
technikai netikėjo, kai antradie
nį išgirdo prancūzus džiūgau
jant, jog Amerikos transmisija 
jiems atrodo tiek aiški ir garsi, 
lyg būtų transliuojama iš 20-25 
mylių distancijos. Tą patį jie 
patys patvirtino trečiadienio va
kare.

Prancūzijos TV transmisija 
buvo daug geresnė negu britų 
dėl to, kad pran-cūza savo Bri
tanijos provincijoje (Britanny) 
turi pasistatę tokią pat galingą 
anteną, kokią turi Bell System, 
Maine valstijoje. Prancūzų ir 
Bell Sistemos TV antenos turi 
“ragus” (tikriau sakant, taures) 
po 177 pėdų ilgumo, 94 pėdų 
aukščio ir 383 tonų svorio. los 
mtenos persiunčia satelitui Tel
star vaizdus ir garsus, padidinę 
iki 10 bilijonų kartų!

Prancūzija pirmajai demons
tracijai parinko savo populia
riausią dainininką Y ves Mont- 
ind, gerai pažįstamą milijonam ? 
amerikiečių iš jo pasirodymų 
televizijoje, kino paveiksluose ir 
rekorduose. Savo trumpame žo
dyje prancūzų pašto r telekomu
nikacijos m misteris Jacque Ma- 
rette pasakė: “šiandien dar tik 
bandomoji transmisija. Bet po 
keletos metų tai bus kasdieninis 
Įvykis”.

Britų transmisija buvo per
duota CBS nuo 9:23 vai. vakaro 
ir baigėsi 9:29, kai satelitas bu
vo jau nuskridęs televizijai ne
bepasiekiamai

Maršalas A. Juin 
paleistas atsargon

PARYŽIUS, Prancūzija. — 
Maršalas Alphonse Juin, vienin
telis tokį aukštą laipsnį turįs 
prancūzų karys, šiandien paleis
tas atsargon. Paprastai prancū
zų maršalai atsargon niekad ne
buvo paleidžiami, bet šis karo 
vadas paleistas.

— 73 metų sulaukęs karo va
das yra gimęs Alžerijoje. Jis la
bai griežtai priešinosi gen. De 
Gaulle vedamai politikai, todėl 
nuo 1960 metų jis jau nevaldė 
prancūzų kariuomenės dalinių. 
Kad nebandytų kištis į valstybės 
politiką ir nekurstytų karių, 
maršalas Juin paleistas atsar
gon.
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7338 S. Sacramento Ave., Chicago, III. arba 2445 S. 14th St., Milwaukee, W.Ka duos Palo Alto?

c-

Amerikos ir Sovietų Sąjungos 
'lengvaatletų varžybos šiemet 
įvyks liepos 21-22 d. Palo Alto, 
Calif orai j o j-e. Tai bus ketvirtas 
susitikimas. Pirmu kartu ameri
kiečiai varžėsi su rusais 1958 m. 
Maskvoje, sekančias metais Phi- 
ladelphijoje ir paskutiniais me
tais vėl Maskvoje.

Visuose ankstyvesniuose susi
tikimuose dominavo vyrų gru
pėje amerikiečiai, o moterų ru
sės. Pagal susitarimą taškai 
skaičiuojami paskirai vyrų ir 
moterų grupėse, tačiau sovietai 
skaičiuoja kartu ir tai naudoja 
savo propagandos tikslui, kad 
jie laimėjo prieš amerikonus, at
seit sovietų lengvaatletai yra 
pranašesni už Amerikos.

Šį kartą Amerikos rinktinė 
bus jauniausia. Ji gerai pasiro
dė varžybose su Lenkija, kur jie 
laimėjo penkias pirmas vietas 
iš tryliko amerikonų pergalių, 
iš viso Amerikos rinktinėje bus 
devyniolika naujų dalyvių.

Sovietai šį kartą tiksi pasiro
dyti žymiai geriau. Jų treneris 
Gavriil Korobkov prieš išvyks
tant į JAV spaudos atstovams 
pareiškė: “Svarbiausia yra, kad 
mūsų sportininkai padarė pažan
gą sporto šakose, kuriose mes 
anksčiau buvome silpni. Bendrai 
paėmus, mūsų rinktinė šį kar
tą yra žymiai stipresnė”. Pagal 
paskelbtus davinius, rusų rink
tinė geriau turėtų pasirodyti 
šuoliuose ir metimuose, kuriuo
se jie anksčiau buvo silpni.

Daugiausia dėmesio skiriama 
susitikimams, kuriuose dalyviai 
yra pasiekę pasaulinių rekordų. 
Disko metime varžysis amerikie
tis Oerter, kuris susitikime su 
Lenkija pasiekė naują pasaulio 
rekordą, numesdamas 204 pėdas 
ir 10 >4 inčo. Ankstyvesnis re
kordas priklausė rusui Vladimir 
Trusenov. Jis birželio 7 d. Le
ningrade diską numetė 202 pė
das 21/7 inčo.

Šuolyje į toli praeitais metais 
Maskvoje amerikietis Boston pa
siekė naują pasaulio rekordą, 
nušokdamas 27 pėdas 1% inčo. 
L į karą jam teks varžytis su 
1USU Igor Ter-Ovanesyn, kuris 
būk tai birželio 10 d. nušoko 2’7 
pėdas ir 3 inčus. Deja, šiose 
varžybose dalyvaus ir lietuvis, 
šuolyje į tolį, A. Vaupšas.

Abiejose rinktinėse dalyvauja 
eilė pasaulinių rekordininkų. At

ASTHMA

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų ast
mos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

ragai receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jus negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageiuaujate.

The REXALL Store

UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET

(Šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917 

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba. 

rodo, kad šį kartą bus pasiekta 
eilė naujų pasaulio rekordų.

P. J.

Iš VISUR
— A. Žaliauskas, PPSK Auš

ros narys, Ontario lengvosios 
atletikos pirmenybėse šuolyje į 
tolį pasiekė Ontario rekordą nu
šokdamas 22 pėdas 9y2 inčo. Jo 
pasekmę teigiamai įvertino Ka
nados spauda.

— N. Kėkštaitė Scrboro-Eto- 
bicoke plaukymo varžybose iš 48 
plaukikių iškovojo 4 vietą.

— LSK Vytis 4 lengvaatletai 
dalyvavo Ontario lengvosios at
letikos pirmenybėse, tačiau ypa
tingų laimėjimų nepasiekė. Mer
gaičių grupėje iki 18 m. R. Ren- 
kauskaitė numetė diską 77 pė
das 9(4 inčo. J. Šileika 100 jar
dų prabėgo per 11.1 sek. Y. Ren- 
kauskaitė mergaičių grupėje iki 
16 m. diską numetė 61 pėdą 5(4 
inčo ir į tolį nušoko 13-3.

— Kanados sporto apygardos 
lauko teniso pirmenybės įvyks 
liepos 21 d. Trinity parko aikš
tėje, Toronte. Pirmenybės bus 
vykdomos vyrų, moterų, jaunių 
ir mergaičių grupėse. Pirmeny
bes šiais metais praveda Toron
to LSK Vytis.

FUTBOLO “VAIDILUTĖ”
Australijos futbolo asociaci

jai teko nagrinėti nepaprastą at
sitikimą. Praėjusių metų pabai
goje komanda “Berington j uni
ted” pakvietė į savo sudėtį nau
ją puolėją. Atletiško sudėjimo 
naujokas debiutavo sėkmingai, 
pasiuntęs į varžovo vartus du 
kamuolius. Per sekančias rung
tynes vienas jo smūgis taip pat 
baigėsi įvarčių. Tačiau atsitikti
nai paaiškėjo, kad šis puolėjas 
— moteriškosios giminės atsto
vas. Demaskuota jaunoji dama 
pareiškė, kad ji nemačiusi kitos 
galimybės, kaip tik “maskara
do” pagalba dalyvauti jos mėgs
tamiausios sporto šakos rungty
nėse. Jai uždraudė toliau žaisti 
vyrų futbolo rungtynėse. Bet 
štai keblus klausimas: atimti ar 
neatimti komandai taškus, pa
siektus futbolo amazonės pagal
ba, kol kas taip ir liko neišspręs
tas.

Ketvirto vakarojimo 
Saukiant

Ateinantį šeštadienį, liepos 
mėn. 14 d. 7 vai. vakaro, Mar
quette Parke, priešais Šv. Kry
žiaus ligoninę, Alvudas rengia 
ketvirtą šeštadienio kultūrinį 
vakaro j imą.

šiame vakarojime turėsime 
malonią progą pasigrožėti solis
tės Peškienės senizuotais vaizde 
liais apie lie'uvės motinos dar
bus ir troškimus. Ąžuolas Stel
mokas akordeonu akomponuos ir 
gros solo.

Akt. E. Blandytė deklamuos 
pati ir mokys vaikus deklama
vimo ir žodinio meno. Pasirodys 
mok. M. Peteraitienės vadove 
vaikučiai su dainomis ir ritmi
niais judesiais.

Puikūs filmai, iliustruoti pa
sakojimai. Gaivi gira, pupos ir 
žirniai užkandžiams. Miela, lie
tuviška aplinka, gražus bendra
vimas, malonus poilsis. Todėl 
Alvudas ir tikisi daug, daug 
mielų lietuvių atsilankant. Įėji
mas veltui.

Tad pabuvokime kultūriniuo
se vakarojimuose, gražiomis va
saros dietomis. J. J.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės *'entre.

Current Dividend up to 4V4%

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575

Chicagos lietuviu šv. Panelės Marijos parapijos m įkyklos jaunučiai futbolininkai, kuriuos globoja ir 
vadovauja LFK Lituanica. Nuotraukoje jaunieji futbolininkai su vadovu Henriku Jenigu.

Nuotr. P. PetručioBŪDINGI ĮVYKIAI DARBO KUOPŲ (LABOR SERVICE) ADMINISTRACIJOJ 
meaning.(Tęsinys)

Klausimas. Atsisakius Tams
tai foreman’© vietos, ar nebuvo 
pasiūlyta kita tinkamesnė?

Atsakymas, Deja, ne.
Klausimas. Tai ar po to Tams

ta ėmeisi dar kurių nors žygių ?
Atsakymas. Kai negalėjo pa

siūlyti pareigų pagal mano kva
lifikacijas ir turėtą poziciją — 
labai gerai įvertintą pačių ame
rikiečių laiškais ir 12 metų tar
nybos su excellent atestacijomis, 
tai aš paprašiau Gynimo (De
fense) Sekretoriaus Washingto
ne, D. C., kompensacijos ir nu
rodžiau dar Goldsmith’o nepa
matuotus pareikštus asmeniš
kus nepalankumus, nes faktinai 
tik iš jo išėjo visa ta nesusipra
timų pradžia.

Klausimas. Koki dar kiti pa
daryti Goldsmith’o asmeniški 
Tamstai nemalonumai?

Atsakymas. Be kitų priekaiš
tų (pvzd. kodėl nebuvo apdova
notas Pabaltiečių garbės ženklu, 
išvykstant Amerikon Goldsmi
th’o štabo tarnautojas), gal bū
dingiausias bus tai —1 kai prieš 
ruošiamą lietuvių kuopos (4204) 
15 metų kovo mėn. 2 d. tarnybos 
minėjimą Amerikos armijoje, 
kelios dienos prieš tai atvyko 
pi. lt. Goldsmith’as į kuopą pa
reikalavo kviestųjų svečių są
rašą ir radęs ten mano pavardę, 
ją išbraukė ir dar su klaidomis 
įrašė vieno likviduotų kuopų ka
pitono pavardę. Tuo būdu 15 
metų lietuvių kuopos iškilmių 
minėjime dalyvavo vokiečių, len
kų atstovai, bet nedalyvavo lie
tuvių ryšininkas! Taip pat 
Goldsm. atstovas kap. Harvey 
Feimster kovo mėn. 7 d. atsakė 
man transporto priemonę vykti 
tarnybos reikalais į 4099 latvių 
kuopą. Tą padėtį charakterizuo
ja toks faktas: kovo 28 d. 6950 
centro viršininkas bijodamas 
duoti transporto priemonę man 
nuvykti į Valstybės kasą atsi
skaityti ir į kuopą atsisveikinti, 
išrūpino mašiną iš 4638 Signal 
kuopos vado, kuris nepriklauso 
Goldsmith’o priežiūrai... Taip jis 
išvengė iš Goldsm. nemalonu
mų!...

Klausimas. Dovanokit už ne
kuklų klausimą — ar panašias 
ik anas Gol. teikė tik Tamstai, 

ar ir kitiems?
Atsakymas, čia cituojamas 

vokiečių ryšininko laiškas rodo, 
kaip jis jį traktavo: Tebr. 12, 
1962. To: Commanding officer 
112th Labor Supervision Center, 
Lt. Col. Goldsmith. Sir: I ack
nowledge receipt of your invita
tion to attend a “Friendship Par
ty” at Pulaski ’ Barracks on 
Febr. 23, 1962. Į regret not to 
be able to attend the party and 

T take this opportunity to give 
you, as well as col. Karczewski 
and col. Wartman, the following 
explanation as the reason of my 
non appearance.

In the course of the last year 
the treatement I have received 
at your hands has been so un
just that I, as a former high- 
ranking German officer, cannot 
reconcile this kind of treatement 
with my soldierlike upbringing 
and my conception of honor and 
chivalry as ant officer. Thus, for 
me, the sense and purpose of 
a Friendship Party loses its

German Liaison Chief St. Bue- 
lowius”.

(Vertimas: patvirtinęs pa
kvietimo gavimą iš Goldsm. at
vykti į draugišką subuvimą, sa
ko: “Paskutinių metų būvyje 
Tamstos pasielgimai su manimi 
buvo toki neteisingi, kad aš kaip 
buvęs aukšto stažo vokiečių ka
rininkas negaliu su tuo sutikti, 
nes tai nesiderina su mano ka
rišku auklėjimu, kariška garbe 
ir riteriškumo supratimu. Todėl 
man to draugiško subuvimo es
mė ir tikslas nustoja reikšmės. 
Vokiečių ryšių viršininkas: Bue- 
lowiusę.

Klausimas. O kaip traktavo 
Goldsmith kitų tautybių asme
nis, pvzd. lenkus?

Atsakymas. Negeriau ir su 
jais. Be eilės kitų nepalankumų, 
pvzd. 1961 m. kovo mėn 23 d. 
Goldsmith’as, dalyvavęs išduo
dant maistą valgykloje Nr. 1. 
6950 Centre, paklausė kokios 
tautybės yra vienas iš virėjų. 
Dežuruojaučiam karininkui pa
sakius, kad — jugoslavas, Gold
smith atsakė: “If he were a Pole, 
he certinly would be dirty”. 
(Vert.: jeigu jis būtų lenkas, 
tai tikriausiai būtų nešvarus).

Klausimas. Iš viso to seka, kad 
Goldsmith elgėsi, sakyčiau, dik
tatoriškai ir pažeminančiai ?

Atsakymas: Tai kaip Tams
ta matai... Be to, jis pasinaudo
jo momento populiarumu: skel
biamu taupymu, personalo ma
žinimu, atseit, atlyginimų maži
nimu (pvzd. daugeliui nepripa
žino sugebėjimo pakopos — ef
ficiency step). Mano apeliacijas 
siūlydamas atmesti, G. išskai
čiuodavo išlaidas kiek kaštuotų, 
jei palikti Pabaltiečių ryšinin
ko poziciją; žmonių skaičių ten
dencingai mažindavo (pvzd. ne- 
priskaitydavo 4204 kuopos, kuri 
priklausė kitam Centrui, bet jo
jo — 112 centro priežiūrai, nors 
tos kuopos uždavinius atlikti jis 
pats pavesdavo Pabaltiečių ry
šininkui ir priimdavo jojo rapor
tus). Jo taupymo priemonės ir 
rezultatai yra abejotini: pakopų 
mokėjimų sulaikymą nepripaži
no vokiečių darbo teismas, pvzd. 
1962 m. bal. 11 d. sprendimu pri
teisė sumokėti Ruelovijui 770 V. 
M. ir tiek pat teismo išlaidų už 
sulaikytą sumokėti pakopą. Tuo- 
mi įrodyta Goldsmitho neteisė
ta veikla ir sudaryta pretekstas

— sumokėti sulaikytas pakopas 
kitiems, žinoma, jeigu jie ne- 
pabūgs eiti teisman, bijodami 
susilaukti iš Goldsmitho nema
lonumų. Labai abejotina ar 
Goldsmitho veikla ir “taupy
mas” pateisins ir atlygins ma
žėjimą amerikiečių gero vardo, 
pasitikėjimo, moralės kritimą 
daliniuose ir t. t.

Klausimas. Ar Tamstos nuo
mone Pabaltiečių ryšininkas 
Kaiserlautemo rajone yra rei
kalingas ?

Atsakymas. Manau tai įrodo 
visa padėtis, ypatingai, kai at
siranda tokių -prižiūrėtojų kaip 
Goldsmith. Be to, amerikiečių 
prižiūrėtojai dažnai besikeisda- 
mi (laike'5 metų Kaiserl. pasi
keitė net 5 prižiūrėtojai), nauji 
nesusipažinę su tvarka, daro 
daug klaidų, ryšininkas savo in
tervencija padeda to išvengti. 
Tik toje netikslioje administra
cijos santvarkoje, kai ryšininkui 
tenka dirbti su Dalinių Divizija 
Heidelberge ir su vietos orga
nais ir būti apmokamu iš šiau
rės Apygardos sąmatos, tas ap
sunkina jojo darbą, jei jis — 
nenori būti įrankis vietos prie
žiūros organų ir pildyti jųjų 
kartais visai nepamatuotas už
mačias (kaip su Goldsmithu!). 
Be to, palyginus su kitų tauty
bių skaičiumi, Pabaltiečiai per- 
mažai atstovaujami Centruose.

Klausimas!. Tamsta padavei 
skundą Gynimo (Defense) Se- 
cretoriui Washingtone, prašant 
kompensacijos. O jei atmes — 
kas tada?

Atsakymas. Man būtų sunku 
suprasti, kad visų tų faktų aky- 
vaizdoje galėtų atmesti. O jei... 
tai žinosiu, kad po 12 metų tar
nybos su excellent atestacijomis, 
dėl kieno tai užsispyrimo, aš li
kau nuskriaustas...

.Klausimas. Dėkoju už paaiš
kinimus ir paskutinis klausimas
— ką Tamsta manai veikti to
liau ir ar nemanai rašyti atsi
minimus bendrai ir iš Amerikos 
armijos tarnybos laikotarpio?

Atsakymas. Pirmiausia tenka 
susitvarkyti taip, kad įmokėjus 
socialio draudimo ratas iki rei
kalaujamų įstatymu 180 mė
nesių, už poros metų gauti pen
siją. Atsiminimų, kaip įprasta 
vadinti, nemanau rašyti. Pradė
jau rašyti kai kurių tarnybos 
laikotarpių didesnės reikšmės 
įvykius, jų įtakas ir išdavas iš 
dalinių gyvenimo — apie labai 
painią ir neaiškią administraci
jos santvarką (jų priklausomy
bę keletai įstaigų, priklausomy
bės neaiškumus, to išdavas ir

Konkursas
— Amerikos Lietuvių Vaiko 

Ugdymo d-ja skelbia vaikų ra
šinių konkursą, kurio mecenatu 
yra Bronius Liškus. Konkurso 
temos: a) Kodėl aš turiu mokėti 
lietuvių kalbą? b) Kodėl aš tu
riu melstis lietuviškai? c) Kodėl 
aš turiu klausyti tėvų ir moky
tojų? Rašinys turi būti : a) nuo 
6-8 m. nemažiau 10 žodžių, b) 
9-11 m. nemažiau 20 žodžių ir 
c) 12-14 m. nemažiau 30 žodžių. 
Rašiniams įteikti terminas — 
rugsėjo 3 d. Premijos skiriamos 
knygomis, žurnalais nuo $5-15 
vertės.

Jury komisiją sudaro: pirm. 
E. Pakalniškienė ir Alvudo mo
kytojos: A. Acelinienė, V. Mila- 
vickienė, M. šulaitienė, šukelie- 
nė. Be to, $50 našlės vaikui atos
togoms. Pareiškimams terminas 
— rugp. 1 d. Adresas: 2319 W. 
Garfield Blvd., Chicago 36, Ill.

— IlI-čioj Alvudo kultūrinėj 
popietėj birž. 7 d. Marquette 
parko aikštėj ką per savaitę 
išmoko — pašoko, pažaidė ir ei
lėraščius padeklamavo. Vaizdelį 
“Bobutę ir oželį”, kurį paruošė 
M. Pečkauskaitės aikštelė, ins
cenizavo ir deklamavo akt. A.

t. t. ir t. t.) dalinių santykius 
su lietuvių organizacijomis 
(Vliku, Bendruomene), santy
kius su įvairiomis tautybėmis — 
lenkais, Pabaltės kaimynais, tar- 
pusavius santykius — vadovy
bės laikyseną ir pažiūras, išėjus 
iš įprastų Lietuvos administra
cijos pagrindų, prisitaikymas 
naujoms sąlygoms ir reagavi
mas, priklausant įvairioms orga
nizacijoms...

Daugumoje tai bus dokumen
tų skelbimas, aprašymas faktų 
su labai mažais komentarais — 
padėties topografija.

Dar kartą ačiū už suteiktą in
formaciją, lauksime T. žinių, ku
rių nedaug buvo mūsų tremties 
spaudoje. Kor.

(Pabaiga)

Crane Savings and Loan Association
Wl* mii m ivmiiiii mi immim iviaiiMiiiMiMMiirtMiii  r tiiiiiiiuifn

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1033 
Nemokamai vieta automobiliams 

ON
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nauji? mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

’MOVING
IS TOLI IR ARTI

> mėty patyrimas -Šįtįus f sqtirmyas pafamwfoM |

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 36,^^ 5-8209 ft

Town of Lake
Išėjęs iš vaistinės, atmintį 

prarado
Vienas lietuvis, gyvenąs 1751 

WT. 45 th Street, buvo nuėjęs i 
vaistinę, bet išėjęs iš vaistinės 
niekaip nebegalėjo atsiminti, 
kur gyvenąs. Atmintis dingo. 
Pavaikščiojo keletą gatvių ir 
nebežinojo kaip namo grįžti. 
Geri pažįstami tą lietuvi (To- 
liušį) parvežė jo namus.

Toliušis yra senosios kartos 
lietuvis ateivis, ilgus metus 
dirbęs Armour stokjarduose. 
Sulaukęs pensijos amžiaus, 
kaip ir kiti Armour darbinin
kai, buvo paleistas iš darbo.

Brinką, o eilėraščius sakė I. Ge- 
čiūtė, oželį vaidino Pakalniškis, 
bobutę — Bružaitė. Akt. E. 
Blandytė vaikus mokė gražaus 
deklamavimo, čia pasirodė Vio
leta Oparinaitė, Pakalniškis, L. 
Rusteikaitė, o iš Onos aikštelės 
— S. Acelinas ir B. Acelinac ir 
kt.

Vėliau buvo parodyti keli fil
mai, o publika buvo pavaišinta 
liet, gira ir pupelėmis. Praneši- 

| mus, kad daugiau vaikučiai lan
kytų aikšteles, atitraukiant iš 
gatvės, blogų pavyzdžių, o svar
biausia dėl išlaikymo lietuvių 
kalbos — padarė dr. O. Vaške- 
vičiūtė ir M. Pečkauskaitės aikš
telės vedėja.

Pažymėtina, kad Danutė Au
gienė, ortopedas Šileikis, Vla
das Šurkus ir kt. gyrė dr. J. 
Adomavičiaus aktyvumą ruo
šiant ir pravedant kultūrinius 
vakarojimus. D-jos rev. kom. 
pirm, visiems dalino bilietus do
vanoms. Alvudas

——SKAITYK KftSM——

NAUJIENAS
į temyk skiltis--- -----

Lietuviai taipgi perka ir parduoda
'ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

movimo!
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"Tribune" skaitytojų nuomonės

APIE K0V4 PRIEŠ SOCIALINĘ MEDICINA
Privačios apdraudimo bendro

vės, ligoninių sąjungos ir gydy
tojų draugijos, turėdamos mil
žiniškus kapitalus, išvystė ne
paprastai smarkią propagandą 
per spaudą, radiją ir televiziją, 
kad nuteikus visuomenę prieš 
King-Anderson sveikatos bilių, 
kurį remia dabartinė JAV vy
riausybė. Faktinai tai yra la
bai kuklus bilius, jis tenumato 
apmokėti pensininkams ligoni
nės sąskaitas už 90 dienų, bet iš
laidas gydytojams ir vaistams 
už ligoninės ribų šis įstatymo 
projektas kol kas neapima. Ta
čiau aršiausia kova vedama net 
prieš šitokį, labai jau kuklų, ap
ribotą bilių, nes komercinė me
dicina bijo socialinės medicinos, 
kokia kad veikia sėkmingai vi
suose Europos kraštuose, kur yra 
valstybinė sveikatos apdrauda 
visų amžių gyventojams, o ne 
tik žmonėms, turintiems dau
giau, kaip 65 metus.

Kai Chicagos burmistro Ri
chard Daley iniciatyva buvo pra
dėta rinkti parašai už King-An
derson bilių (jau pasirašė dau
giau, kaip V/2 milijono žmonių 
Čikagoje), tai gydytojų draugi

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32 

jos pradėjo platinti peticijas 
prieš tą bilių. Ta kova prieš gy
dymo išlaidų sumažinimą susir- 
gusiems seniams vedama tokiu 
ryžtumu, kad net gydytojų dr- 
jos pranešinėja Kongreso na
riams, kokį skaičių laiškų, tele
gramų ir skambinimų telefonu 
jos gauna prieš tą projektą, in
formuojant apie tai ir spaudą. 
Norima sudaryti neteisingą įs
pūdį, lyg JAV gyventojų daugu
ma priešinasi sveikatos apdrau- 
dai soc. security pagrindais. Kai 
kurie klaidina žmones, lyg jie 
negalėsią pasirinkti laisvai gy
dytojo, kas visai neteisinga. 
Mėgstama baidyti žmones ir so
cializmo baubu. Vokietijoje vals
tybinis sveikatos draudimas jau 
buvo įvestas praeitą šitmetį Bis
marko laikais, gi Bismarkas ne
buvo socialistas.

Per kelias paskutines savaites 
vien Chicagos dienrašty “Chi
cago Daily Tribune” tilpo daug 
skaitytojų laiškų ir su gydytojų 
parašais, kur gudriai, matema
tiškai išvedžiojama, kad gy
dymo išlaidos neperdaug pakilo 
palyginus su kitom išlaidom, 
nors daugelis iš asmeniško paty
rimo žino, kad kaip tik atvirkš
čiai gydymas ir vaistai labiau 
pabrango.

Tas pats dienraštis kartais at
spausdina ir kai kurių lokių 
skaitytojų laiškus, kurie pagei
dauja valstybinio sveikatos 
draudimo, šitų skaitytojų laiš
kai mums ypač įdomūs, nes juo
se rašo apie savo asmeniškus pa
tyrimus. žemiau paduodame kai 
kurių šitų laiškų vertimus:

F. Korbus šito dienraščio lai
doje 1962 m. geg. 5 d. rašo: 
“Man koktu skaityt laiškus spau
doje prieš medicinos pagalbą se
niams. Gal būt, juos rašo tur
tingi žmonės, kurie buvo pakan
kamai laimingi, kad liga nesuėdė 
visų jų pinigų. Prieš dvi savai
tes mirė mano tėvas, o mano mo
tina vos gali išsimaitinti iš savo 
pensijos, o vaistams ir gydytojų 
sąskaitoms visai neužtenka. Vis 
įsakoma “bus pastirūjpinta se
niais”, tačiau nei vaistininkas 
nei gydytojas niekados nepasiū
lo sąskaitos sumažinti. Kasmet 
mes duodame milijonus užsienio 
šalims, o tuo tarpu mūsų seniai 
yra nuolatinėje baimėje, kad se
kanti liga sutriuškins juos ir jų 
šeimynas, visai ištuštindama jų 
kišenes. Nejaugi mes jau visai 
neturim jokio gailesčio, užuojau
tos? Kaip ilgai šitokia padėtis 
tęsis?”

LIETUVIŲ PREKYBOS RŪMŲ GOLFO DIENA

Lietuviu Prekybos Rūmu direktoriai ir Golfo Dienos rengimo ko
misija. Iš kairės Į dešinę: Frank Bulaw, spaudos reikalu tvarkyto
jas; Julius Kuzas, vicepirmininkas, kuris yra Įpareigotas, golfo lau
ke, parūpinti užkandžiu golfo žaidėjams; dr. Joseph B. Jerobme, 
Lietuviu Prekybos Rūmu prezidentas; Felix A. Raudonis, Golfo Die
nos komisijos pirmininkas. Be čia suminėtu, į komisiją įėjo Wil
liam J. Kareiva, kuris aprūpins golfo žaidėjus Įvairiais gėrimais. 
Golfo Diena įvyks trečiadienį, rugpiūčio 15 d., Silver Lake Country 
Clube. Biletus jau galima gauti pas šiuos LPR direktorius: A. Ba
lioną, S. Balzeką, Sr., F. Bulaw, dr. K. Drangelį, dr. J. B. Jerome, 
W. J. Kareiva, C. D. Macke, J. Kuza, J. W. Pachanski, A. Pivarona, 
F. A. Raudonį, B. Shukį, Jr., A. J. Vaionį, P. Vilkelį ir F. Zogą. F. B.

Tik medicinos reikale remia 
Kennedy 100%

Kitas skaitytojas, C. K. For- 
gey, šito dienraščio laidoje 1962 
m. birž. 6 d. rašo šitaip: “Aš 
nesutinku su kaikuriomis Prezi
dento nepraktiškomis idėjomis, 
bet dėl medicinos pagalbos so
cial security pagrindais aš visu 
100% sutinku su juo. Tie iš mū
sų, kuriems teko mokėti perna- 
lyg išpūstas ligoninių, gydytojų 
ir vaistų kainas, žino, kad žmo
nėms reikia kokios nors pagal
bos šiame reikale. Kiek daug se
nų žmonių gali mokėti $20, $25 
arba $30 dienai už ligoninės 
kambarį per 30 dienų? O jeigu 
jie turi lovą bendroje palatoje, 
tai kaip ilgai jie išgalės mokėti 
$10 ar $15 per dieną? Todėl aš 
manau, kad pirm, negu galuti
nas balsavimas įvyks, šiam rei
kalui pagelbės laiškų rašymas 
senatoriams, prašant jų nekreip
ti dėmesio į Amerikos Medikų 
Draugijos (AMA) egoistišką nu
sistatymą”. John D. Collins ši
to laikraščio laidoje 1962 m. geg. 
22 d. rašo: “Kodėl gydytojai to
kiu laukinišku smarkumu prie
šinasi (wildly opposed) medici
nos susocialinimui ? Socialinė 
medicina kasmet sutaupytų 20 
bilijonų dolerių medicinos išlai
dų sąskaitose ir išgelbėtų 20,000 
žmonių gyvybių, kurias sunaiki
na gobšumas. Tai reikštų žings
nį pirmyn Amerikos civilizacijo
je”.

Kitas skaitytojas, pasirašęs 
M. B., 1962’ m. geg. 22 d. laidoje 
rašo šitaip: “Pensininko vargas 
su mažomis pajamomis kasdien 
didėja, kai kainos vis kyla ir ky
la. Blue Cross ir Blue Shield iš
laidos porai (žmonai ir vyrui) 
yra tokios pačios kaip ir šeimy
nai iš 5 asmenų — mūsų šeimy
nos atveju jos sudaro $300 me
tams ir jos neapima kitų medici
nos išlaidų už ligoninės ribų. Mes 
gyvenam priemiesty, kur ben
dras sveikatos patikrinimas 
(medical check up) gydytojo ofi
se kainuoja nuo $35 iki $65; 
sveikatos apdraudimo bendro- 
vės to nepadengia, bet sveikatos 
patikrinimas reikalingas žmo
nėms, turintiems daugiau, kaip 
65 metus. Kadangi Amerikos 
Gydytojų Draugija (AMA) prie
šinasi sveikatos apdraudos įsta
tymui, tai kodėl jos nariai ne
sukuria kokio nors plano suma
žinti išlaidas senesniems, netur
tingiems pacientams”.
Europiečiui susirgus nereikia 

ieškoti paskolų ir netekti turto
H. J. iSzipronat Skaitytojų 

Balsų Skyriuje 1962 m. geg. 29 
d. rašo: “Nežinau, kodėl šios 
dienos “Voice” skyriuje vienas 
asmuo pažymi tarytum faktą, 
kad medicinos pagalba Vokieti
joje lyg pablogėjusi, ligoninių 
patarnavimas nepatenkinantis 
ir t. t. Iš savo asmeniško patyri
mo galiu pasakyti, kad ši tvarka 
(soc. medicina) Vokietijoje sėk
mingai veikia nuo 1873 metų. 
Žinoma, yra mokesčiai, kainuo
ja nemažai, bet europiečiai turi 
geresnę sveikatą negu amerikie
čiai. Be to, europiečiams nerei
kia užtraukti paskolų, kai tenka 
eiti į ligoninę, ir jie nebankrotuo-

ja, ieškodami mediciniškos pagal 
bos. Argumentai prieš King-An
derson bilių kyla iš tų žmonių, 
kurie arba yra blogai informuo
ti apie šį projektą arba gydyto
jų pusės, kurie bijo, kad jų už
darbiai ateity sumažės. Absur
diškai išpūsti gydytojų honora
rai privalo būti sumažinti, ir jei 
gydytojai patys to nepadaro, 
tai kas nors kitas turi tai pa
daryti. Jūs man parodykit nors 
vieną inžinierių, chemiką, mo
kytoją ir t. t. (išskyrus advo
katus), praleidusį tiek pat laiko 
studijoms ir kuris uždirbtų be
veik tiek pat, kiek gydytojas už
dirba. šių dienų gydytojai pri
valo atsiminti, kad jie atlieka 
pareigą žmonijai, o ne daro biz
nį iš žmonijos (doctors of today 
should remember that they are 
performing a duty on humani
ty not a business on humanity).

Neseniai spaudoje buvo ra
šyta, kad 200 New Jersey gy
dytojų net pasižadėjo neteikti 
seniams patarnavimo, jei jie 
prašys mediciniškos pagalbos pa
gal tą projektuojamą bilių, jei 
jis bus priimtas, užmiršdami tą 
Hipokrato priesaiką apie pagal
bą ligoniui, kurią privalo pada
ryti kiekvienas gydytojas gau
damas diplomą. Vienas minėtos 
valstybės legislatures narys ry
šium su tuo išdirbo įstatymo 
projektą, siūlydamas bausti to
kius gydytojus kalėjimu ir pi
nigine bausme.

Kad nuteikus žmones prieš šį 
bilių šaukiama, kad mokesčiai 
pakils dėl palengvinimo gydytis 
seniems. Faktinai darbininkui 
soc. security mokesčiai padidė
tų vieno procento vienu ketvir
tadaliu (tiek pat ir darbdaviui), 
tai sudarytų 26 centus per sa
vaitę, tiek kiek kainuoja poke- 
lis cigarečių. Argi gražu ge
rai gyvenantiems žmonėms kelti 
triukšmą dėl tokio mažo mokes
čio padidėjimo? Kovodami prieš 
federalinę medicinos pagalbą 
sergantiems seniams, įsismagi
nę žmonės net kolchozais baugi
na. Andai, venas lietuvis gydy

tojas “Drauge” rašė: “Bet jei 
mano tėvas čia būtų ir jam rei
kėtų apsispręsti, jis taip galvo
tų: Kennedy nori medicinos pa
galbos srity visus suvaryti į 
kolchozą ir duoti nemokamą gy
dymą už kolchozininkų sumokė
tus mokesčius, neduodant jiems 
teisės nei pasirinkti, nei atsi
sakyti”. Ką čia turi pridėję kol
chozai? Anglijoj, Švedijoj ir 
kitose aukštai civilizuotose ša
lyse seniai jau praktikuojama 
socialinė, ne komercinė medici
na, o len jokių kolchozų nėra. 
Asmuo, turįs bent krislelį inte
lektualinio sąžiningumo, negali 
lyginti Kennedy medicinos pla
no su kolchozais.

Neturtingų senių padėtis, kai 
juos užklumpa ligos, tikrai sun
ki. Dabar JAV yra apie 17 mi
lijonų asmenų, turinčių daugiau, 
kaip 65 metus. Profesorius A. 
J. Jaffee, Kolumbijos universi
teto socialinių studijų skyriaus 
direktorius, sako, kad 55'/ šitų 
žmonių turi metinių pajamų ma
žiau, negu tūkstantis dolerių per 
metus. Dėl tų visų skundų, kad 
Kennedy medicinos planą įkūni
jus, padidės soc. security taksai, 
viena “Daily News” žurnalistė, 
Inez Robb, neseniai sarkastiš
kai rašė, kad esą dabar gyvenam 
realistiniame amžiuje, kam tie 
sentimentai, esą reikia surasti 
kokį nors slaptą būdą nusikra
tyti seniais. Kiek daug pinigų 
būtų tada sutaupyta! Va kaip 
vienas senis, pasirašęs inicia
lais W. H., “Chicago Tribune” 
1962 m. bal. 14 d. laidoje rašo: 
“Sakoma, kad mokslas pailginęs 
žmogaus amžių 15 metų. Kas 
iš to, jei gautum ir 5 ekstra me
tus, jei juos tenka praleisti var
ge ir skurde. Pirm, negu aš pa
siekiau tuos pavydėtinus 69 me
tus, aš jau patyriau kaip visuo
menė žiūri į senus žmones. Dau
gumas giminių norėtų, kad tu 
verčiau jau būtum miręs, šitas, 
taip sakant, ekstra, paskolintas 
viršlaikis reiškia: būti be dar-

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS! 
Laikas užeiti į Mutual Federal Bendrovę, kuri nuo siu metų liepos 1 d. numato mokėti 

4^o
per metus už visas taupymo sąskaitas. Dividendai išmokami gruodžio mėn. 31 ir 

birželio mėn. 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien-saugioj lietuviškoj bendrovėj!
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AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Palengvinimai 
žmogžudžiams

Calvin Huffman, dabar 43 
metų, kurs 1948 metais nužu
dė senelių namų gyventoją, 
atimdamas iš jo $38 pinigų ir 
buvo nuteistas 199 metams ka
lėjimo, jau 1969 metais galės 
prašyti bausmės dovanojimo 
(parolės), nes gubernatorius 
Kerner jo bausmę iš 199 metų 
sumažino iki 60 metų.

bo, be žmonių, be namų ir su 
tokia pensija, iš kurios kanarėlė 
negalėtų išgyventi daugiau, kaip 
keletą dienų. Geriau, kad mok
slas nesirūpintų suteikti tuos 
ekstra metus, jei nėra iš ko gy
venti”. A. Matas

(Bus daugiau)

Tikras laimėjimas po paskutinio žaidimo

TARK SEAGRAM’S IR BŪK TIKRAS
SEAGRAM-DISTILLERS COMPANY. NEW YORK CITY. BLENDED WHISKEY. 86 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS.

Gubernatorius Kerner 
siekia sumažinti šalpą 
lllinojhus gubernatorius 

Otto Kerner, atrodo, pradeda 
laimėti kovą su savo paskir
tais IPAC (lilinojaus viešosios 
šalpos komisijos) viršininkais, 
kurie viešai priešinasi jo siū
lymui sumažinti 10 nuošimčių 
lėšas šalpos reikalams. Ker 
nėr naujausiai pareiškė, kad 
du tos komisijos nariai pakei
tė savo nuomonę, o daugiau 
opozicijos jis nė nežinąs. Spau
da tačiau nurodo pavardėmis, 
kas yra opozicijoje — Wil
liam Rutherford, Jefferson G. 
Ish Jr., James M. Cleary ir sa 
muel Goldsmith.

PIRKITC JAV TAUPYMO BONUS

Šiuos 8 puikius 10 uncijų Libbey stiklus pado
vanosime Jums, jei atidarysite $200 ar didesnę 
sąskaitą arba tiek pat pridėsite prie jau turimos. 
Viena dovana pagal sąskaitą — dovanų nesių- 
sime — pasiūlymas galioja nuo birželio 25 ir 

baigiasi liepos 14 d.

annum

Alt accounts insured to $10,000 
by an Agency of the United 
States Govern men}.

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, Hl. 
Phone HAymarket 1-3070

INSURED

PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

Effective April !, 1960
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Nepasitenkinimas didėja
Kongrese jaučiamas vis didesnis ir didesnis nepasi

tenkinimas Jungtinėmis Tautomis. Tačiau, jei pirma tas 
nepasitenkinimas buvo reiškiamas tik žodžiais, tai da
bar jis perėjo į veiksmus.

Visai netikėtai ir nelauktai, kai kongresas svarstė 
užsieniams paramos teikimo programą, buvo pasiūlyta 
papildoma sąlyga ryšium su Jungtinių Tautų Organiza
cijai skiriamais pinigais.

Minėtos orgąnizacijos išlaikymui visi jos nariai yra 
įsipareigoję mokėti nustatytą jiems sumą pinigų. Ta
čiau per paskutinius kelis metus kai kurie tų narių su sa
vo Įnašais yra atsilikę. Vadinasi, neprisideda prie orga
nizacijos išlaikymo, nors toje organizacijoje dalyvauja 
kaipo pilnateisiai nariai. Ne tik dalyvauja, bet dažnai 
kelia daugiau triukšmo negu kiti, pvz. Rusija, kuri nie
kad laiku nesumoka savo dalies.

Tas delsimas su mokesčiais privedė prie to, jog 
Jungtinių Tautų iždas visiškai išsisėmė. Teko paskubo
mis ieškoti priemonių, kad būtų galima sutelkti reika
lingas lėšas. Buvo pasiūlyta išleisti specialius paskolos 
lakštus, nustant, už kokią sumą tų lakštų turi pirkti 
kiekvienas narys.

Jungtinių Amerikos Valstybių kvota, žinoma, buvo 
pati didžiausia. Tai reiškia, kad ant jos pečių krinta sun
kiausia finansinė našta. . |

Jungtinėms Tautoms išlaikyti Amerika savo dalį j 
išmoka iš specialaus fondo, kuris yra prezidento žinioje. į 
Vadinasi, prezidentas turi galią (gal dabar bus tiksliau, 
jei pasakysime, jog turėjo galią) patvarkyti, kad pini
gai būtų išmokėti.

Kaip jau buvo minėta, kongresas netikėtai prie už
sieniams paramos teikimo programos prikergė papildo
mą sąlygą, kuri apriboja prezidento galią ryšium su iš
mokėjimais Jungtinėms Tautoms. Toji sąlyga yra tokia: 
kol visi nariai nesumokės paskirtą joms dalį ir užvilktas 
skolas (įskaitant ir išlaidas ryšium su Kongu) Jungti
nėms Tautoms, tol JAV prezidentas negalės, taip sa
kant, pajudinti specialaus fondo, iš kurio yra skiriami 
pinigai Jungtinėms Tautoms.

Pataisos, kuri aprėžia prezidento galią, priėmimas 
buvo visai netikėtas. Už pataisą balsavo 124, o prieš — 
ii2.

Tie skaičiai rodo, jog posėdyje dalyvavo, palyginti, 
nedaug atstovų. O tai reiškia, kad ir priimtoji pataisa 
arba sąlyga neturi tvirto pagrindo ir galės būti atmes
ta, kai susirinks didesnis skaičius atstovų.

Tačiau tas balsavimas aiškiai parodo, kokios nuo
taikos vyrauja kongrese. Jis parodo, kad nepasitenkini- ’ 
mas ir nusivylimas Jungtinėmis Tautomis yra gana di-1 
delis.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _______________  $13.00
pusei metų .......................... $7.00
trims mėnesiams ..........  $4.00
vienam mėnesiui ................ $1.50

Užsieniuose
metams ...._______________ $16.00
pusei metų ..............  $8.00
vienam mėnesiui .................. $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Į lietuviškos gimnazijos stei
gimo klausimus kištis nenorė
jau, ir čia pridedamą straipsnį 
parašiau tik prašomas. Kai pa
siunčiau ji “Draugui”, buvau 
redakcijos painformuotas, kad 
lietuviškos gimnazijos steigėjai 
diskusijų spaudoje nepageidau
ja ir todėl mano straipsnis ne
busiąs spausdinamas. Aš tuo 
tik apsidžiaugiau. Straipsnio 
grąžinti neprašiau, o pasiūliau, 
vietoj kad i krepšį numetus, 
perduoti jį* gimnazijos steigė
jams pasiskaityti. Tuomi rei
kalą laikiau baigtu ir įspėjau 
“Draugo” redakcija, kad ji, ne
gavusi tam mano sutikimo, ne
turinti teisės mano straipsnį 
spausdinti, jeigu kartais toks 
noras ateity,'jai ir atsirastų.

Didžiam mano nustebimui, 
minėtas mano straipsnis buvo 
išspausdintas “Drauge” šio 
mėnesio 6 dieną. Išspausdintas 
buvo jis nieko man apie tai ne
pranešus. Be to, buvo išcenzū
ruotas — daugiau negu trečda
lis jo buvo išbrauktas. Kai 
kreipiausi tuo reikalu į “Drau
go” redakciją, galėjau *tik tiek 
sužinoti, kad cenzūros darbą at
likęs redakcijos personalui ne
priklausąs žmogus, vienas iš 
gimnazijos steigimo iniciatorių.

Aš nepripažįstu ir, kol lais
vame krašte gyvensiu, nepripa- 
žinsiu tokiam pat mirtingajam, 
kaip ir aš, teisės mano mintis 
cenzūruoti. Aną “Drauge” pa
skelbtą sutrumpintą straipsnį 
nelaikau savu ir skaitau, kad 
po juo neteisėtai padėta mano 
pavardė. Prašau gerbiamą 
“Naujienų” redakciją paskelbti 
mano straipsnį toki, koki aš ji 
buvau parašęs. A. P.

Nebūčiau išlindęs čia su sa
vo trigrašiu, jeigu tai padary
ti nebūty mane prašęs mielas 
žmogus P. Ilgoje kelionėje į 
Torontą teko mudum daug va
landų mašinoje kartu praleis
ti ir daug ko apšnekėti. Tarp 
kitko papasakojo jis ir apie 
tą balandžio 4-tą dieną Įvyku
si ir “istorinės reikšmės išva
dų lietuviškos aukštesniosios 
mokyklos Čikagoje, steigimo 
klausimu priėjusi” susirinki
mą. Tą. klausimą apšnekant, 
bičiulio P. optimizmas susikir
to su mano pesimizmu. Teko 
savo motyvus jam išdėstyti. 
Jis tada prašė mane parašyti 
juos spaudoje. Ryt — poryt pa
sirodysiąs p. Babrausko 
straipsnis, kurio tikslas būsiąs 
pradėti spaudoje diskusijas 
lietuviškos gimnazijos steigimo 
klausimu. Mano iškeltos abe
jonės būsiančios naudingos ir 
laukiamos.

Nors ir ne taip greitai kaip 
p. f*, teigė, p. Babrausko 
straipsnis pagaliau pasirodė 
“Drauge” gegužės mėnesio 19- 
tą dieną. Tik jo antgalvė man 
sugestijonavo, kad turėčiau 
verčiau tylėti. Iš tikrųjų — 
argi galėtų atsirasti doras lie
tuvis, kuris būtų prieš lietu
višką gimnaziją? O ir turinys 
to straipsnio, kaip man atro
dė, diskusijas ne pradėjo, o 
kaip tik jas nukirto, išdėsty
damas reikalą kaipo jau baig
tį-

Gal kaip tik tos antgalvės 
prigąsdintas noriu iš anksto pa
sisakyti, kad prieš lietuvišką 
gimnaziją aš nesu. Šiame ra
šinyje aš tik noriu iškelti kai 
kuriuos klausimus, kurie, ma
no manymu, vargiai gus iš

sprendžiami ir todėl visą di
deli užsimojimą pavers utopi
ja.

Pirmiausia, vargu ar atsiras 
pakankamas skaičius tėvų, su
tinkančių rizikuoti savo vaiko 
ateitį, pasiunčiant jį Į mokyk
lą, kurios mokslo lygis ir pa
jėgumas vaiką gyvenimui pa
ruošti dar tebėra nežinomas. 
Be to, tuojau pat iškils tėvams 
klausimas: ar lietuviška gim
nazija paruoš jų vaiką gyve
nimui Amerikoje geriau negu 
amerikoniškos mokyklos? Vai
kui juk teks Amerikoje gy
venti, ne Lietuvoje. Ir bevil
tiškas atrodo man iniciatorių 
tikėjimas, kad “specialiai dėl 
tos gimnazijos iš Įvairių mies
tų į Čikagą ilgainiui atsikels 
ištisos šeimos”.

Antras dalykas — iš kur 
steigėjai gaus lietuvių moky
tojų? Kiek iš savo tarpo tu
rime tokių, kurie Amerikoje 
mokslus išėję yra ir todėl rim
tais mokytojais steigiamoje 
mokykloje būti galėtų? Ne
daug jų tėra, o ir tie patys 
vargu ar sutiks atsisakyti tu
rimų vietų ir ryžtis pereiti 
dirbti Į mokyklą, kurios atei
tis dar nėra tikra. Ar atsiras 
tokių, kurie vardan lietuviš
ko idealizmo atsisakys to, ko 
jau yra gyvenime pasiekę?

Žinoma, pakankamai atsi
rastų mokytojų, kurie pasiruo
šę yra Lietuvos gimnazijose 
dirbti ir geri mokytojai ten 
buvo, o dabar čia fizinį darbą 
dirba, bet, jais užpildžius gim
naziją, abejonė dėl tos mokyk
los pajėgumo paruošti jauni
mą amerikoniškam gyvenimui 
dar labiau padidėtų.

Didelė ir sunki taip pat bū
tų ir direktoriaus problema. 
Direktorius tos mokyklos iš 
vienos pusės turėtų būti pai
ri jotas lietuvis, į lietuvišką 
kultūrą Įaugęs ir lietuviškuose 
reikaluose gerai nusimanąs, o 
iš kitos pusės jis turėtų gerai 
pąžinti amerikoniško švietimo 
teisę ir papročius. Ar mes tu
rime savo tarpe šitokią vaikš
čiojančią sintezę?

Jeigu ir pasisektų tą dideli 
ir gražų užsimojimą realizuoti, 
gauti rezultatai vargu ar patei
sintų steigėjų ir tautiečių sudė
tas aujcas.

Pirmiausias tikslas, kuris no
rimas lietuviška gimnazija at
siekti yra, jeigu neklystu, lie
tuvių kalbos mūsų jaunime iš
laikymas. Numatomos tam ir 
priemonės: kasdien viena pri
valoma lietuvių kalbos pamo
ka ir mokinių skatinimas val
gykloje, koridoriuose ir per 
kūno kultūros pamokas kalbė
ti lietuviškai. Kiek tos prie
monės yra veiksmingos minė
tam tikslui atsiekti, galime ma
tyti iš praktikos.

Tiesa, kad parapijinėse “lie
tuviškose” mokyklose kasdien

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Pereitais metais Amerikoje studijavo daugiau negu 2,000 studentu, atvykusiy iš 50 įvairiu val- 

stybiy. Liepos 11 dieną studentai susirinko prie Baitujy Rūmu. Prezidentas Kennedy pasakė jiems 
kalbą. Studentai taip entuziastiškai sutiko prezidentą, kad nustūmė į šalį stovėjusias užtvaras ir 
priartėjo prie jo, kad galėtu pasisveikinti.

dėstoma lietuvių kalba. Nepas- 
laptis tačiau, kad tas dėsty
mas jau labai žemo lygio bėra 
ir lietuvių kalbos mokėjimo 
bei vartojimo vaikuose palai
kyti nebegali, jeigu tas mokė
jimas bei vartojimas nėra šei
moje palaikomas.

O kad skatinimas kalbėti 
lietuviškai per pertraukas ne
duoda rezultatų, aiškiai paro
do Aukštesniosios Lituanisti
kos mokyklos praktika. Mo
kykla ten yra šimtu procentų 
lietuviška, ne viena, o visos 
pamokos yra ten tik lietuvių 
kalboje dėstomos, o tačiau lie
tuviškai per pertraukas ten tik 
nedidelė grupelė mokinių be
kalba. Mokytojų pastangos 
anglų kalbą iš mokyklos išgy
vendinti ne tik kad neduoda 
vaisių, bet tas reikalas ten nuo
lat blogėja. Jau atsiranda ir 
tokių tėvų, kurie anglų kal
bos vartojimą Aukštesniojoje 
Lituanistikos Mokykloje patei
sina ir mokytojų pastangas 
nupeikti bando.

Nemanau, kad tas klausi
mas geresnėje padėtyje būtų 
lietuviškoje gimnazijoje. Prie
šingai, ten būtų dar blogiau, 
nes dėl trūkumo lietuviškai 
kalbančio jaunimo būtų Į ją 
priimami ir tie vaikai, kurie, 
nors jų tėvai ir lietuviai yra, 
lietuviškai sunkiai bekalba ar
ba ir visai nebekalba. Ir numa
toma Lietuviška gimnazija ta
da pasidarytų tiek pat lietu
viškas, kiek lietuviškos dabar 
bėra mūsų parapijinės pra
džios mokyklos.

Lietuviškos gimnazijos ini
ciatoriai sakosi siekią to pa
lies, kas seselių kazimieriečių 
jau padaryta beveik prieš pus
šimti metų. Tiesa, kad seselės 
kazimierietės steigė mokyklą 
lietuvių vaikams su lietuviais 
mokytojais. Bet tai buvo prieš 
pusšimti metų, šiandien ta mo
kykla jau nebėra lietuviška ir

ROCKFORD, ILL.
Lietuvos žmonių balsai

N?rs geležinė uždanga vei
kia ir dabar, Lietuva tebėra 
izoliuota, bet nelaimingų ir 
verkiančių Lietuvos žmonių 
rauda pasigirsta ir Rockforde. 
Raudoni vanagai drąsko kaip 
darskę Lietuvos kūną ir ne
leidžia žaizdoms užgyti.

Per Berlyną Į Rocfordą atei
na ten sovietų rusų spausdina
mas ir lietuviams apgauti lei
džiamas laikraštukas “Tėvy
nės Balsas”. Ten pilna pasigy
rimų, kaip “tarybinė tvarka” 
Lietuvoje statant naujus na
mus ir fabrikus, o Lietuvos 
žmonės esą aprūpinti senatvė
je. Bet žodžiai iš pačių Lietu
vos žmonių per laiškus ir ži
nios, parvežtos iš Lietuvos tų 
amerikiečių, kurie turėjo pro
gą Lietuvoje su savo giminė
mis pasimatyti ir pasikalbėti, 
visiškai ką kita byloja apie tą 
“tarybinę” Lietuvą...

Viena senutė nuo Biržų pra
nešė per laišką, kad esą “lai
kai pasikeitė” h' dabar reikia 
kas kartą pildyti vis naujus 
“prikazus”. Sako, mums žadė
jo rojų ir po 20 metų žada tą 
pati, bet to “rojaus” mes nesu
laukėme, ir mūsų vaikai jo ne
sulauks.

Nukentėjome nuo karų. Mū
sų amžius buvo pats nelaimin
giausias, ir vis dar naujų “pri- 
kazų” susilaukiame.

Mūsų kolchozui uždėtos di
delės normos: kiekvienam išr- 

lietuvių kalba jos sienose jau 
tik retai jbėra girdima. Nėra 
abejonės, kad tokio pat liki
mo susilauktų ir lietuviškoji 
gimnazija, jeigu ji būtų Įkur
ta. Savo pastangomis ir pini
ginėmis aukomis lietuviai Įkur
tų mokyklą amerikonų vai
kams mokytis.

Aleksandras Pakalniškis

ravėti po pusę ir daugiau hek
taro žolių per vasarą, o rudeni 
nuimti “kultūrą” (derlių), ne
žiūrint Į tavo amžių ir sveika
tą. Sau leidžia turėti 60 arų 
žemės sklypelį ir karvę, bet 
jei darbų normos negali atlikti, 
tai palieka vos 15 arų sklypelį 
ir dar karvę atima... Senutė 
rašo, “Jei nepajėgi dirbti, at
sisakyk nuo valgio”.

Kur rasti teisybę toje sovietų 
Sąjungoje? Skelbė, kad žmo
nėms senatvė užtikrinta, o čia 
kolchozų ponai buožės elgiasi 
kaip tik nori. Jie sako, “tegul 
jūsų vaikai jus aprūpina”... O 
vaikai ir gi tuose kolchozuose 
dirba, šeimas augina, jiems pa
tiems reikia paramos. Kurių 
vaikai fabrikuose dirba, taip 
pat augina šeimas, turi nuomą 
mokėti, o pragyvenimas bran
gus ir dar labiau brangsta, ga
lų su galais nesuduria.

Štai kokios žinios pasiekia 
Rockfordo lietuvius nuo jų tė
velių ir giminių.

Lietuva niekada nesiskun
dė, nedejavo ir niekas anks
čiau negirdėjo, kad Lietuvos 
žmonės būtų nedavalge ar pus
badžiu! gyventų. Tik dabar ta 
“terbinė santvarka” visas ne
laimes atnešė...

Būdviečių Senis

Illinojaus šelpiamųjų 
skaičius sumažėjo
Springfield, Ill. PAC (Viešo

sios šalpos komisija) praneša, 
kad gegužės mėnesį šelpiamų
jų skaičius buvo. 453,279, tai yra 
8, 165 mažiau kaip balandžio 
mėnesį, nors vis dar daugiau 
kaip praeitų metų gegužės mė
nesį, kada šelpiamųjų skaičius 
Illinoj u j buvo 421,606. Išmokė
jimai per gegužės mėnesį buvo 
25.9 milijonai dol., kiek dau
giau kaip per balandžio mėn.

Kazys Kuosaitis

NELAIMINGOJI MEILĖ
Amerikos lietuvaitės romanas

10.
Kol Tabarų ūkiai nebuvo suskaldyti, 

tai kiekvienas kaimo ūkininkas buvo 
stambus ir turtingas. Jų buvo žymiai ma
žiau. Pasakojo, kad Tabarai yra kilę iš 
vieno ūkininko. Bet niekas neprisiminė, 
kada tai galėjo būti. Laikui bėgant ūkiai 
skaldėsi. Dar vėliau vieni ūkiai didėjo, o 
kiti mažėjo. Pas vienus atsirado daugiau 
žemės, o pas kitus ji visai sumažėjo. Vie
ni parduodavo po kelias galvijų galvas 
ir daug javų, o kiti vos sau duonai už
tekdavo.

Stambūs ir silpnai ūkininkai

Mano tėvas buvo silpnesiųjų tarpe. Gal 
būtų galima jį priskirti prie vidutinių, 
duonos ir vėdaro jam užtekdava, bet su 
pinigais jam visuomet būdavo striuka. 
Nei vyresnio brolio, nei manęs į mokslus 
jis negalėjo leisti. Jaunesnysis, rodos, tu
rėjo palinkimą prie knygos, bet ir jo ne
pajėgė leisti į aukštesnę mokyklą.

Tabarų kaime gyveno du mano dėdės, 
keli pusbroliai ir pusseserės. Vieno dėdės, 
tėvo brolio, ūkis buvo greta mūsiškio. Ki
tas dėdė gyveno beveik viduryje kaimo. 

Viduryje kaimo gyvenantis dėdė buvo pats 
turtingiausias, o kaimugalyje gyvenantieji 
buvo silpnesni. Jiems ir žemė buvo atite
kusi prastesnė. Mažai molio, daugiau balų.

Kai esi pačiuose Tabaruose, tai nejauti, 
kad kaimas būtų aukštumoje. Aplinkui 
yra kalvų, o toliau į vakarus tos kalvos 
atrodo kiek aukštesnės. Be to, visoje apy
linkėje buvo pilna miškelių, medžių ir 
krūmokšnių, kurie toliau esančius laukus 
pakeldavo, o pačius Tabarus nugrimzdy- 
davo. Bet kai pasileidi į Kalvariją, tai 
jauti, jog leidiesi žemyn. Teisybė, ta nuo
laida nežymi, bet ji yra. Upeliai teka į Kal
variją, o vanduo bėga, kur žemiau.

Artyn prie Kalvarijos, netoli Jurgeže- 
rių, prasideda, didelė Pieskynė — 
Smėlynė. Bet tas smėlis lietaus ir 
vandens ten atneštas, o ne vietinis. Kai 
pradeda tą smėlį kasti, tai randa žvyro, o 
vietomis ir molynę. Smėlis guli tiktai pa
viršiuje.

Turėjo giminių visoje apylinkėje

Be pačių Tabarų, mūsų giminių buvo 
išbarstytų po visą apylinkę. Įvairūs tėvo 
dėdės, broliai ir pusbroliai, ištekėjusios 
seserys ir puseserės gyveno jau minėtų 
Jurgežerių, Kreivosios, Eglėbalių, Būdvie
čio, Murgininkų Pakruopiškių, Palčabo- 
lės ir Pavyžupio kaimuose.

Motina buvo atitekėjusi iš Pakalniškių 

kaimo. Ji taip pat buvo iš didelės ir gau
sios šeimos. Josios seserys, broliai, pus
broliai ir dėdės buvo išmėtyti Orijos, Sei- 
bavo, Skariškės, Šaltinių, Papiliakalnių, 
Naujienėlės, Patašynės ir kituose kaimuo
se.

Mikalajave, pačiuose Bartininkuose ir 
Kalvių kaimuose buvo tėvo ir motinos gi
minių. Viena motinos sesuo buvo nutekė
jusi į Kušliškius, Girnius. Yra ir Lauki
niai Kušliškiai, bet mūsiškiai su lauki
niais neąigiminiavo.

Gimiau Tabaruose, bet augau pas gi
mines. Kol maža buvau, niekas manęs, be 
molinos, nemylėjo ir nenorėjo, bet kai pa
augau ir išgrožėjau, tai visi giminės, dėdės 
ir dėdienės, pusbroliai ir pusseserės kvies
davo, kad eičiau dienauti, švenčių pralais- 
li. Eidavau. Man patikdavo pas kitus pa
būti.

Naujienėlė, Deivoniškiai, Mikalajavas, 
Tarprubežiai ir net Margai bei Alksnyųė, 
tai mano vaikščioti ir išvaikščioti. Man 
buvo žinomi visi keliai ir keleliai, takai 
ir takeliai. Pažinau ne tik kelius, bet ir 
laukais einančias ežias, kurioms galėjai 
greičiau namus pasiekti. Net pati Kalva
rija būdavo netoli. Jeigu tik molinai ko 
prisireikė, tai aš tuojau kelias kapeikas 
įsirišu į skepetaitės kampą ir einu sau.

Man patikdavo po kelias dienas pas 

gimines pabūti. Sutikdavau naujų žmonių, 
patirdavau daugiau žinių, prisiklausyda
vau įdomesnių dalykų. Pamatydavau, kaip 
kiti gyvena, ką jie daro, kuo rūpinasi. 
Įsižiūrėdavau, kokiais raštais rankšluoš- 
čius audžia, kaip savo darželius išpuošia, 
kokių naujų gėlių užsiveisė.

Be to, viešnią visi gražiai priima, gar
džiau pamaitina, leidžia ilgiau pamiegoti. 
Namie tėvas ir motina mane vis dar pie
mene laikė, o pas svetimus mane ir suau
gusia mergina palaikydavo. Bent jau elg
davosi, kaip su suaugusia. Bereikalingai 
nebardavo, už stalo prašydavo, kartais net 
patarimo klausdavo, šitokia elgsena man 
labiau patikdavo, negu šiltos duonos rie
kė su sviestu ir šiltu pienu.

Nepakenks prisipažinti, kad nuo ma
žens man labai palikdavo šokti. Mėgda
vau ir dainuoti, bet ne tiek. Bet ant šokių 
mano galva jau buvo pramušta. Negalė
davau susilaikyti. Jeigu tik nugirsdavau 
kur geros muzikos, tai kojos ir krūtinė 
jau pradėdavo nerimauti.

Geriausia šokti basai

Išmokti šokti buvo tik menkniekis. Ko
kį šokį nugirsdavau ir pamatydavau, tokį 
galėdavau šokti. Negalėdavau suprasti, 
kaip galėjo būti tokių merginių, kurios 
nemokėdavo šokti. Man būdavo pikta, kai 

matydavau merginą, nešokančią pagal 
muziką. Man norėdavosi pribėgti ir kumš
timi kirsti į mergos petį, kai jis pašokda
vo tuo metu, kai muzika ir ritmas įsaky
davo jį nuleisti.

Pradžioje maniau, kad pagal muziką 
savo kūno dalių negalintieji judinti žmo
nės buvo kurti. Bet vėliau įsitikinau, kad 
ne. Jie muziką girdi, bet nesugeba laiku 
pasistiebti arba nusileisti. Matyt, kad jų 
nervų sistema be aliejaus. Iš ausies įsaky
mas ilgai užtrukdavo, kol pasiekdavo ko
jos pirštus.

Smagiausia man būdavo šokti basai. 
Niekam ant kojos neužsistoji, jokio triukš
mo nesukeli. Sukiesi asloje, kaip vėjas 
plaukiančiais rugiais. Riedi iš vieno as
los kampo į kitą kaip dainos aidas beržų 
viršūnėmis, iš laukų į pamiškę ir atgal.

Vėliau jau šokau ir apsiavusi, bet mo
tina vis mane įspėdavo, kad nenuplėsčiau 
puspadžių. Puspadžiai to meto Tabarų 
gyventojams buvo, brangus dalykas. Juos 
reikėjo taupyti. Jie buvo brangūs ne vien 
Tabaruose, bet ir kituose Suvalkijos kai
muose.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį “Naujienas”
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DR. ANNA B ALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. teief. WAibrook 5-5076

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir .penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 6oth PLACE
Phone: REpubiic 7-7868

— Chicaaos Lietuviu Našliu-kiy ir 
Pavieniu klubo susirinkimas įvyks 
liepos 13 d. 8:00 vai. vak. Venge- 
liausko salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Nariai-ės malonėkite gausiai atsilan
kyti. Pabaigus susirinkimą bus tra
dicinis narių pasivaišinimas ir šo
kiai.

Mary Urbelis, nut. rast.

— Čikagos Lietuviu Kęstučio pa
šalpos klubo mėnesinis "narių susi
rinkimas įvyks penktadienį, liepos 
mėn. 13 d. 7 vai. vak. Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43 gatvė.

Valdyba

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

— Amerikos Lietuvių Piliečiu pa
šalpos klubas laikys savo pusmetinį 
susirinkimą sekmadienį, liepos 15 d. 
1:00 vai. popiet Hollywood svetainė
je, 2417 West 43rd Street. Nariai ir 
narės malonėkite gausiai dalyvauti.

Rose Didžgalvis, rast.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2.324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvir. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

— Cicero Našlių ir Našliukiy drau
giškas klubas rengia pikniką sekma
dieni, liepos 15 d. Leppos sode, Wil
low Springs, III. Bus skanių už
kandžių, įvairių gėrimų ir daug pa- 
margimmų. šokiams geriausia mu
zika. Kviečiame visus narius ir sve
čius atsilankyti ir linksmai praleisti 
dieną su našliais. Valdyba

Ofiso teief.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 0—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet, 
ierciaaieni pagal sutarti.

— Lithuanian National Democratic 
Club rengia pikniką liepos 15 dieną 
Bruzgulienės sode, Willow Springs. 
Bus' skanių valgių ir šalto gėrimo 
troškuliui numalšinti, o šokiams ge
ra A. Samoškos muzika. Kvįečiami 
visi dalyvauti ir linksmai pabendrauti 
su demokratais. Kviečia visus

Komisija ir Valdyba

Darbo, namo, buto reikia — 
viską tik “Naujienos” teikia.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHI R U R G A S 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
ATOSTOGOSE 

IKI RUGPIŪČIO 6 D.
Dr. A. Maciūno partneris

DR. E. HOERSTER
CHIRURGAS

2858 WEST 63rd ST.
Tel.: PR 8-7/73

Vai.: Pirmad. ir ketvirtad. 5-8 v. v.
Antrad. ir penktad. 1-4 p. p.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree ir šestau. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. teief.: GArden 3-/278

Tei. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

NEW YORK. N. Y.
Šių metų pabaigoje labiau

siai automobilistų naudojame 
Riversidė Drive bus įvestos ra
darų kontroliuojamos ir tvar
komos gatvių šviesos. Dabar 
didelio judėjimo gatvėse švie
sų pasikeitimai iš anksto nus
tatyti. Važiuojantieji automo
bilistai turi jų prisilaikyti.

Naujai įvedamos šviesos bus 
radaro kontroliuojamos pagal 
trafiko dydį. Kurioje gatvėje 
bus daugiau mašinų, tai ten 
žalia šviesa užsitęs ilgesnį lai
ką. Mašinų skaičius atsispin
dės radaro rėtyje, o iš ten jau 
eis įsakymai vienoms šviesoms 
užgęsti, o kitoms užsidegti.

Radarų rėčius jau pradėjo 
dėti prie dabartinių šviesų, bet 
nauja sistema pradės veikti tik 
lapkrišio pradžioje. Pradžioje 
manoma šiuos pagerinimus 
padaryti tik penkių mylių 
srityje. Jeigu viskas eis gerai, 
tai tada panašias šviesas gaus 
ir kiti svarbesnieji New Yorko 
trafiko centrai. Inžinieriai 
tvirtina, kad nauja šviesų 
kontrolė žymiai pagerins su
siekimą New Yorke.

Inžinieriai ir finansininkai 
apskaičiavo, kad kiekviena 
New Yorko gatvių mylią pa
brangs 15,000 dolerių, nes tiek 
kainuos nauji šviesų pakeiti
mai.

Privedus prie New Yprko 
kelis plačiausius plentus, įva
žiavimas į miestą labai sun
kus. Viso ^paupio gatvės pri- 
sigrūda mašinomis ir negali 
pajudėti. Inžinieriai apskai
čiavo, kad nauja radaro siste
ma palengvins įvažiavimą į 
New Yorką.

KVMarfSK! HM'3
T1V3

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

— AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 
IR PRliAlKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
isskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

O'iso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
I4u7 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadieni tik 10—12.

DR. VL KAUPAS 
VIDAUS LIGOS 

(spec, plauėiy ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir rlaisted) 

Vai. vak. 6—9, šešt. 10—2, 
tree, susitarus.

Ofiso tel. Bl 7-040Ū 
Dieną skambinti C A 5-5010.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
MK ORTHOPEOAS.PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tek: PRospect 6-5084
LIETUVIAI™MCiŲ~GYDYTOJa7~

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381 

Tikrine akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

lUVMANS

Teief. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTUJAS IR LHIKUKUAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais iz—4 vai. popiet.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei nearsntepia, šaukne KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRŪKAS 

gydytujmS ir chirurgas 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.; kasdien po pietų nuo 12—3. 
juany afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo b—9. Trečiadieniais tik susitarus.

GRADINSKAS
PER MINUTĘ 

įtaisomi oro vėsintuvai • TV 
radijai • vokiški aparatai 

J. G. Television Co., 2512 W 47 St 
FRontier 6-1998 

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

ANTON G. KASULIS
Gyv. 1104 No. 17 Ave., 

Melrose Park, III.
Mirė 1962 metų liepos 12 die

ną. Gimęs Lietuvoje.
Amerikoj išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: draugai Stan

ley ir Wanda Jurewicz.
Kūnas pašarvotas Bormann 

koplyčioje, 16 Avė., i šiaurę 
nuo Lake St., Melrose Park, 
Illinois.

šeštadienį, liepos 14 dieną 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Mt. Carmel parapi
jos bažnyčią, o 10:15 po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Queen of Heaven kapinėse.

Visi a. a. Anton G. Kasulio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai.

Laidotuvių Direktorius Bor
mann. Tel. FI 4-0714.

O.iso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR o-9o01

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WtST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šestad. nuo 

9;0u—Z:uO p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING
Apdraustas perkraustyma* 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

. 3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882 

-----— .....—.—. . , J

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Ofiso teief.: CLiffside 4-2896
Rez. teief.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu 

Leidimai — Pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67 r h PI. WAibrook 5-8063

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

[SOPHIE BARČUS) 
| RADIJO ŠEIMOS VALANDOS j 

: Visos programos iš WOPA, Į
1490 kil. AM. 102-7 FM. Į 

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma- į 
dieuio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

I___________________________ J i

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Tai pirmas televizijos paveikslas, gautas iš aplinkui žemę skrie

jančio Telstar. Pirmadienį JAV paleido susisiekimo priemonių pilną 
raketą, kuri duoda galimybės susikalbėti telefonu su vakarų Europa 
ir pasikeisti televizijos programomis. Planuojama paleisti daugiau 
panašių susisiekimo priemonių.

likviduotis ir pasidalinti klubo 
pinigais.

Šis lietuvių Unity klubas tu
ris gana dideli namą, kuriame 
anksčiau būdavo laikomi na
rių susirinkimai. Namas did
žiulis, stovi tarp 4558 So. Mar
shfield Avenue ir 1628 W. 46 
th Street. Pranešėjas pasakojo, 
kad tas klubo namas jau esąs 
parduotas už $19,000 ir jį pir
kęs koks tai lietuvis.

Atrodo, kad šis viengungių 
klubas bene bus buvęs turtin
giausias mūsų lietuvių “Tolei- 
kos” kolonijoje. Būtų gera, kad 
kas iš pačių klubiečių plačiau 
mūsų laikraščiuose parašytų 
apie tą klubą ir jo istoriją.

Aleksandras A. Žalpys

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GŪLŽS VISOMS PRO<1OMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
________ ________ ___ ___ _____ ——/

GĖLININKAS
(i’UTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LOVEIKIS Telegrama į I 

'icac P u I ifit

E VIETKIN INKAS1 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams I 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 I

M. Bertash lankėsi
Chicago j e

Šiomis dienomis Matthew 
Bertash iš Floridos biznio rei
kalais buvo atvykęs Chicagon.

M. Bertash ir jo žmona Jose 
pirmiau gyveno Chicagoje. Jie 
turėjo savo rezidenciją gražio
je Beverly Hills apylinkėje ir 
operavo mėsos įmonę. Prieš 
kiek metų jie savo namus, mė
sos įmonę ir kitus tuo biznio 
padargus pardavę', išvyko į 
Delray Beach, Floridoje. Jie 
ten gražiai įsikūrė. Prie pat 
Atlanto krantų, ant 18 pėdų 
aukštumo kalno, kuris yra ap
augęs paimu medžiais, pasta
lė viešbutį ir pristatė turistams i 
daug gražių ir patogiai įrengtų 
trobelių.

Dabar ponas Bertash su ki
tais vietos floridiečiais daro 
planus Delray apylinkėje sta
tyti klubui pastatus ir steigti 
golfo žaidimui laukus. Mat
thew ir jo žmona Jose yra di
deli golfo mėgėjai. Jose Ber
tash Lietuvių Prekybos Rūmų 
golfo turnyre buvo laimėjusi 
trofeją.

Gyvendami Chicagoje, jie 
plačiai reiškėsi socialinėje 
veikloje ir turėjo daug drau- ’ 
gų. Ponai M. Bertash pagei
dauja, kad visi jų drangai ir 
buvusieji bendradarbiai, ku
rie atvyksta į Floridą, juos 
aplankytų. Jų adresas: The 
Highlands, 2901 South Ocean 
Boulevard, Delray Beach, Flo
rida. Reikia važiuoti 2 mylias 
į pietus nuo Delray prie AIA 
kelio. Fr. Bulaw
adisčė

| Unity klubas likviduojasi

Teko pasikalbėti su vienu 
Unity C., nariu, kuris pasakojo, 
kad seniau Town of Lake lie
tuvių kolonija buvo gana di
delė ir kad labai 
buvo susibūrę į 
Daugiausiai tam 
klausė lietuviai

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehi’l 6-2345-6

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

tataLEiiselh
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

daug lietuvių 
Unity klubą, 

klubui pri- 
viengungiai.

Seniau Unity klubas turėjęs 
300 ir 400 narių. Paskutiniais 
metais klubo narių skaičius 
yra sumažėjęs, taip jau yra 
sumažėjusi ir jo veikla, kol 
pagaliau patys nariai nutarė

ANTANAS VISHENTAS
Gyv. 1907 So. Ruble St.

Mirė 1962 m. liepos 11 d., 
5 vai. ryte, sulaukęs pusės am
žiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, 

3 dukterys: Arinai Vishentas, 
Rose Marie Nanista, jos vyras 
George, Mary Henshaw, jos vy
ras Orville ir jų šeimos, 8 anū
kai, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petro Gurs
kio koplyčioje, 718 W. 18 St.

šeštadienį, liepos 14 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Dievo Apv. parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Vishento 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti į am pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

, Nuliūdę lieka:
! Žmona, dukterys, žentai, 

anūkai ir giminės.
1 Laidotuvių Direktorius P.

< Gurskis. Tel. SE 3-5711.J

ANTANAS SALAS - SALASEVIČIUS
Gyv. 1743 So. Halsted St., Chicago, Illinois

Mirė 1962 m. liepos 10 d., sulaukęs 84 metų amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Bartininkų valsčiuje, Geisteriškių kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: brolis Simas Salasevičius; brolio vaikai: Ada 

Dragunaitienė su šeima; Kazimieras Salys su šeima ir Albinas Salys; 
ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Lietuvių Kęstučio Klubui ir Lietuvių Teatralinei Drau
gijai Rūta.

Kūnas pašarvotas Povilo J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted 
Street, Chicago, Illinois.

Penktadienį, liepos 13 dieną 9:00 vai. ryto bus pamaldos Dievo 
Apveizdos bažnyčioje, o 10 valandą ryto iš koplyčios bus lydimas į 
Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Antano Salo-Salasevičiaus giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Brolis ir brolio vaikai.
Laidotuvių Direktorius Povilas J Ridikas. Tel. YA 7-1911.

10 METŲ MIRTIES SUKAKTIS

A
ELŽBIETA GUŽAUSKIENĖ 

(GASIŪNAITĖ)
Gyv. Rhinelander, Wis.

Mirė 1952 metų liepos mėn.
13 dieną, ’ 
amžiaus. __ r__ ___
Klausučių kaime, Biržų 
krityje.

Palaidota Rhinelander,
Paliko nuliūdę: vyras ____

ir dvi dukterys: Walmina Paur 
ir Albina Rdzok su šeima; se
suo Anna Ambrozas ir jos vy
ras Walter; brolio duktė Vale
rija Herzing ir jos vyras Jerry 
ir kiti giminės bei pažįstami.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 

mes anksčiau ar vėliau 
Tave nueisime. Tebūna 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, dukterys ir sesuo.

KAZIMIERAS VICAS

bet 
pas 
Tau

sulaukusi 68 metų 
Gimusi Lietuvoje, 

aps-
Gyv. San Diego, Calif.

Wis.
Jonas

Mirė 1962 m. liepos 9 d., 7:30 vai. vakarą, sulaukęs pusės am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Bučių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų, iš jų 8 m. San Diego.
Paliko nuliūdę: žmona Barbora, pagal tėvus Adomaitytė, trys 

dukterys: Emily Hofmann, žentas Walter; Helen Molis, žentas Bene
diktas; Ona Schreiber, žentas Albert; 9 anūkai; sesers sūnūs Algirdas 
Antanaitis, jo žmona Auksė ir jo šeima; brolienė Paulina Valantina- 
vičienė ir jos šeima ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Lietuvoje liko sesuo Marijona Antanaitienė ir jos šeima.
Priklausė prie SLA 36 kuopos.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
šeštadienį, liepos 14 dieną 1:30 vai. po pietų bus lydimas iš ko

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a..a. Kazimiero Vico giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. Californio Avenue
Telefonas: LjAfayette 3-0440

NARIAI

Chicago s
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

MARINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublfe 7-5691

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 6Sth STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RŪDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1008

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 Š. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401
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— Antanas ir Monika Shimas, 
2701 No. Kostner Avenue, Chi
cago 39, III., išvyko dviejų mė
nesių atostogų, kurias praleis 
Bostone ir Naujosios Anglijos 
valstybėse.

— Antanas Salas - Salasevi- 
čius bus laidojamas šiandien, 
penktadienio rytą, 10 valandą. 
Paskutiniais 50 metų Antanas 
dirbo įvairiose lietuvių spaustu
vėse. Dirbo pas Mykolą Tana- 
nevičių, o paskutiniais dešimt
mečiais dirbo “Naujienose”. 
Antanas buvo didelis dainos ir 
muzikos mėgėjas. Jis rėmė cho
rus ir lankydavo visus didesnius 
parengimus. Priklausė kelioms 
draugijoms, bet niekad neimda
vo jokios pašalpos. Draugijos 
jam skirdavo pažymėjimus už 
stiprią sveikatą. Iš koplyčios, 
pasibaigus atsisveikinimo iškil
mėms, velionis bus nulydėtas i 
Lietuvių Tautines kapines.

— Frank Marcinkus operuo- 
ne veteranų ligoninėje, 

kaip vakar buvo paskelbta, bet 
Bethany ligoninėje. Marcinkus 
yra Chicagos Lietuvių, Kęstu
čio, Žaragiečių ir Rūtos drau
gijų narys.

— Ponia Tutlienė, moteriškų 
madų sumanytoja ir jų išpildy- 
toja, žinoma ne tik lietuvių, bet 
ir amerikiečių tarpe, maloniai 
sutiko su savo darbais dalyvau
ti madų parodoje Arkivysk. 
Matidaičio Senelių Namų staty
bai paremti, rugsėjo 30 d. Jau
nimo Centre.

— Pabaltijo Advokatų-Tei- 
sininku Lygos prezidiumas — 
adv. CH. P, KAL, J, Kalniš, 
teis. J. Margulis, St. Gečas-laiš- 
kais paragino savo narius da
lyvauti Pavergtų Tautų savai
tės mitinge 2 v. p. p. Grant 
parke, Chicago j e.

— Kun. Ben. Sugintas iš sa
vo rėmėjų ratelių Vasario 16, 
Salaziečių ir Punsko lietuvių 
gimnazijoms sušelpti už bir
želio mėnesi surinko ir išsiun
tė $1,180.

— IV-JI KULTŪRINĖ POPE- 
TĖ įvyksta šeštadienį, liepos 14 
d. Marquette parko aikštėje 7 
v. v. ši popietė skirta Dariui 
ir Girėnui paminėti, kai jie 
skrido į Lietuvą ir Vokietijoj 
žuvo. Sekmadienį, liepos 15 
d. 2 vai. p. p. dalyvaus AIvu- 
do vaikučiai Pavergtųjų Tautų 
savaitės minėjime. Pavakary 
šeštadienį sol. Genovaitė Peš-

PRAŠOME 
NEPAMIRŠTI!

Prieš sudarydami - supirkdami 
daiktus — medžiagas siuntimui 

į Lietuvą, pasitarkite su

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL
3320 S. HALSTED STREET

Chicago 8, Illinois
Tel. YArds 7-6077,

nes žmonės dažnai siunčia ne 
tai, kas reikalinga; be to yra 
naujų pakeitimu — suteiksime 
visas informacijas nemokamai.

________

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
li Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

KAS NORI PRALEISTI 
LINKSMAI ATOSTOGAS, 

arba savaitgalį, atvažiuokite i mūsų 
didelį gražų lietuvišką kurortą, ku
ris yra trijų akrų sodyba su dideliais 
medžiais ir didele šokių sale, ir ran

dasi prie didelio sporto ežero.
Už vieną dvigubą lovą per savaitę 
15 dolerių, už vieną parą 3 doleriai. 
Kas nori — gali pasigaminti maistą, 

yra visi įrengimai.
PARADISE RESORT 

Bass Lake 
R. R. 3, Box 95 

KNOX, INDIANA 
Phone 772-2358

UNION PIER, MICH.
Parduodami arba išnuomojami 

su gražiais baldais vasarnamiai. Ga
lima gyventi ištisus metus. Privati 
Michigan ežero pakrantė. Pradėkite 
su $5,000. Mažas įmokėjimas, par
duos kad ir su nuostoliu. Skambin
kite tel. Lakeside Mich. 4591 arba 

rašykite Mr. J. Kahn, savininkas. 
P. O. Box 126, Union Pier, Mich.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA IR RESTORANAS 
Seniai Įsteigtas biznis. Nauja elektri
nė virtuvė. Puikūs įrengimai. Cent- 
ralinis oro vėsintuvas. Be to 7 kamb. 

butas viršuje. 
Prieinama kaina, 

nes parduodama dėl ligos.
Virginia 7-8196

Naujas apskrities bosas
Seymour Simon, demokratų 

partijos vadų naujai paskirtas 
Cook apskrities tarybos pir
mininku, pirmuoju sayo prane
šimu spaudai pasakė, kad jis 
griežtai prisilaikys “biudže
to taupumo politikos” ir dėl
to stengsis sumažinti tarnau
tojų skaičių, atleidžiant visus 
“nereikalingus”. “Aš nenoriu 
nieko nuskriausti”, jis pasakė, 
“bet mes esame suvaržyti mo
kesčių nuostatais ir turime lai
kytis jų ribose”.

Pirmąjį rytą jis atvyko i 
darbą apskrities valdyboje ly
giai 8:30 vai. ir turėjo laukti 
10 minučių kol sekretoriai jam 
atidarė kabineto duris.

NEW YORKAS. — čia pa
siekta susitarimo tarp Ameri
can Airlines ir AFL-CIO trans
porto darbininkų unijos dėl kon
trakto, apimančio 10,000 aviaci
jos tarnybos darbininkų.

kieno inscenizuos dainomis 
besidžiaugiančią ir beliūdin- 
čią Lietuvą-motiną. Akt. E. 
Blandytė atidaro dailaus dek
lamavimo klasę vaikučiams ir 
ji pati deklamuos bei vaikus 
mokins kaip tarti ryškiai ir 
garsiai . Akt. A. Brinką meniš
kai ekrane iliustruos skaitymą. 
Pabaigoj kult, filmai, gira ir 
pupelės. Įėjimas visiems nemo- 
kams.

ALVUDO VADOVYBĖ

— LB Chicagos apygardos 
valdyba yra gavusi lietuvių 
visuomenei su 15% nuolaida 
ribotą skaičių bilietų į Tarp
tautinę Prekybos ir Pramonės 
parodą, kuri įvyks š. m. lie
pos mėn. 25 — rugpiūčio 12 
d. d. Chicagoje.

Bilietus iki š. m. liepos mėn. 
25 d. galima įsigyti: Balio 
Braždžionio prekyboje, 2646 
West 71 Str., “Marginiuose”, 
2511 West 69 ;Str. ir Mečio 
Šimkaus Real Estate įstaigo
je, 4259 So. Maplewood Ave.

— Aleksas Povilaitis, 1743 
S. Halsted, vakar, liepos 11 d., 
minėjo savo 55 metų sukaktį. 
Artimieji bendradarbiai atne
šė jam gražiai paruoštą “kei
kę” ir atgiedojo “laimingus 
metų”. Aleksas gimė Spring 
Valley, Ill. Kurį laiką gyveno 
Rockforde, prieš 33 metus ve
dė Ievą, ir dabar abu tvarko 
restoraną viršuje suminėtu 
adresu. Paskutiniais metais 
Aleksui pradėjo skaudėti ko
ja, bet jis vis dar dirbinėja vir
tuvėje.

— Beverly Shores: Raipšių 
viloje “Gražinoje” ir B'aipšių 
bei Numgaudžių vasarnamyje 
“Baltika”, buvusioje “Baltoje”, 
dar yra kambarių išnuomoji
mui. Kainos neaukštos. “Bal
tika” pagrindinai atremontuota 
ir pertvarkyta. Pastatyti nauji 
elektriniai pečiai. Visur pavyz
dinga švara. (Sk).

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia

GOOD PAY
HOSPITAL

IZATION
FRINGE

BENEFITS, ETC.
Good opportunity to work for old firm, 

established 1890.

Following openings listed below:

• WELDERS
• SPRAY PAINTERS
• PLATERS
• BENCH MECHANICS
• ROLLING MACHINE OPERATORS
• SET-UP MEN
• PUNCH PRESS OPERATORS
• POLISHERS
® MAINTENANCE MEN

PLEASE WRITE

BOX No. 4881

1739 SO. HALSTED STREET

CHICAGO 8, ILLINOIS

ENGINEERS
EXCELLENT OPPORTUNITIES
The followings openings are career 
opportunities with the Process Equip
ment Division of a progressive, dy
namic, devirsified product corpora
tion. A. O. Smith is constantly on 
the search for men with growth 
potential. If you feel that you are 
seeking a new opportunity — one 
which affords a future based, on 
what YOU put into it, then review 
these opening:

ASST. SUPERINTENDENT
Experienced men to direct manufac
turing of Pressure Vessels, Heat Ex
changers and Nuclear Reactors. Must 
know heavy plate welding, machin
ing and assembly. Will supervise 
approximately 200 procedures. Engi
neering degree preferred.

MATERIAL AN PRODUCTION 
CONTROL MANAGER

Experienced in machine loading, 
scheduling and manning in process 
equipment job shop. Should be fa
miliar with modern production 
control techniques utilizing E.D.P.M. 
application. Degree preferable.

FOREMEN (WELDING OR 
MACHINERY)

One involving heavy machining and 
one involving code welding on Pres
sure Vessels, Nuclear Reactors and 
Heat Exchangers. Will supervise 
approximately 30 men.

QUALITY 
ASSURANCE SUPERVISOR

Must know non-destructive testing, 
X-ray, gamma and ultra-sonic inspec
tion and test technique. Should have 
B. S. degree.

MANUFACTURING PLANNERS
Plans and develops methods and pro
cedures on machine tool operations 
and on assembly and forming opera
tions, such as welding, braking, roll
ing, etc.

WELDING ENGINEERS
Will set up procedures, improve ex
isting procedures. B. S. degree pre
ferred.

INDUSTRIAL ENGINEERS
Capable of performing time studies, 
establishing methods and standards. 
Should have a knowledge of welding 
and machining operations. Degree 
preferred, but not essential.
Send resume, including salary, to: 

D. H. Devine
A. O. SMITH CORP. 

Box 548
Milwaukee 1, Wisconsin

— An Equal Opportunity Employer —

BAKER
ROLL AND BREAD MAN

Apply
MARY LARD PASTRIES

265 Alice Street
Wheeling — LE 7-5950

REIKALINGAS VYRAS 
NEPILNAM LAIKUI DIRBTI 

Turi būti apsipažinęs su mėsininko 
ir visais kitais darbais maisto pro

duktų krautuvėje.
Skambinkite 

tarp 10:00 ryto iki 2:00 po pietų 
CLiffside 4-5729.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA patyrusi virėja valgyk
lai. Clearing Inn, 5758 W. 65 St. 

Tel. Portsmouth 7-9675.

REGISTERED NURSES 
ALSO 

LICENSED PRACTICAL NURSES 
Must be eligible for license in India
na. Openings in surgery and also ge
neral duty. Good salaries plus diffe
rential for shifts. Liberal personnel 
policies. Conveniently located rooms 
and apartments. Live and work in a 
friendly community. 500-bed-hospital. 
Located near Purdue University. — 

Write or apply, Director of 
Nursing Service.

ST. ELIZABETH HOSPITAL 
1021 N. 14th Street 

LAFAYETTE, INDIANA 
Phone: SH 2-0221 

before 9 p. m. for an appointment.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas. 
Centralinis šildymas gazu. Geras su
sisiekimas. Galima apžiūrėti nuo 

5:00 iki 8:00 vakaro.
4910 W. 24 St., Cicero 50, III.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas (3 
mieg.) pirmame aukšte iš kiemo ir 
priekyje didelis kambarys bet ko
kiam bizniui. Pageidaujama išnuo
moti sykiu. 4544 S. California Ave.

ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai
REIKALINGI AUTOMOBILIAI

Reikalingi geram stovyje Įvairūs au 
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m.

Ypač reikalingi Chevroletai.
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue.

Tel. WA 5-5121.

Skelhkitčs “N-nose’’
___ _ ____________ _—_

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,, Žemė—-Pardavimui
APYL. 63 IR LAWNDALE 

$35,000 — 3 nauji vienetai: Krautuvė, 
ofisas — įstaiga ir butas su patio 
ir visais Įmūrytais Įrengimais, be to 
cen.tr. vėsinimo sistema, mašinai pa

statyti vieta. — LU 2-4080.

BRIGHTON PARKE 
SAVININKAS PARDUODA NAMĄ 

su rūbų valykla ir vyriškų kostiumų 
parduotuve. Rūbai gaunami tiesiog 
iš geriausių kompanijų. Didelis už
darbis vyrui ar moteriai. Užpakaly 
gyvenimui modernus butas, kilimai, 
karštu vandeniu alyva šildymas, rū
sys. Kaina tik $13,500. Įmokėti 

$2,500. Tuoj pat galima užimti. 
Skambinti YArds 7-7191.

TRIJŲ BUTŲ MŪRINIS,
2 ¥2 -5-6 kamb. Apsauga nuo potvy
nių, aluminum langai, naujas stogas, 
naujas gazo boileris, modernios vo
nios. 43 St. ir California Ave apylin

kėje. Įmokėti tik $1,000.
Skambinti

OL 6-2233 arba OL 2-8907.

SAVININKAS PARDUODA 2 butų po 
4 kamb. murini narna Brighton Parke. 

LAfayette 3-6756.

BY OWNER 
NEAR 63rd AND KEDZIE

Nice clean 5¥2 room brick bungalow. 
2 bedrooms. Plus heated knotty pine 
porch — can be used as 3rd bed
room. Basement. — Modern tile bath. 
— Gas hot water heat. — W to w 

carpet. — 2 car garage. 
Only $18,000. — PR 6-7242.

PARDUODAMAS tri level paties sa
vininko statytas 6 kamb. jnamas. 
žema kaina. Gražiausioj Chicagos apy
linkėje. Tel.: BE 8-8244. Skambin
kite nuo 8—10 ryto.' ir 7—10 vakaro.

PARDUODA SAVININKAS
4 butų pajamų nuosavybė. $300 pa
jamų per mėnesi. 2 aukštų medinis. 
2 butai po 4 kamb., vienas — 3 kamb. 
ir vienas — kambarys su virtuve. 

Gerame stovyje.
Gera vieta Oak Lawn. 

$23,500.
Savininkas išsikelia iš miesto. 

Sk ambinkite 
GArden 5-0237.

FARMS FOR SALE 
Pardavimui

ROCKFORD, ILL.
Parduodamas 7 akrų ūkis su visais 
padąrgais. Prie III. kelio 2 ir Rock 
upės, 3 mylios nuo Rockfordo ir Lie
tuvių Klubo. 10 kambarių namas ir 
4 pastatai. Vieta tinka Įvairiems rei
kalams. Įmokėti mažiausiai $5,000.

Savininkai
Jonas ir Marija Stružai, 

5627 So. Main Street, 
tel. 965-7013, 

Rockford, Illinois.

ŪKIS PENSININKAMS 
43 akrai su namu, barne ir šilo. 
Savininkas. F. J. Wipf, lola, Wis.

CONTRACTORS - BUILDERS 
NamųĘStatj^ojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataispmi ir 
ncementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
\ ndens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
'taisau lietaus vandeniui nutekėt' 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū 
•lijamo metalo. Nereikia dažyti. Den 
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo 
iu senus. Išvalau, pataisau ir apce 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios. Įvertinimas veltui 

Esame pilnai apdrausti 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
afr-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

TeL: VI 7-3447.

Skaitykit*?
ir platinkite 

"NAUJIENA S*

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė— Pardavimui Namai,ŽemėPardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI
MŪRINIS P/2 a. 5 ir 3 viršuj, atski

ras Įėjimas ir vonia, 30 p. lotas, ga
ražas. 2 blokai nuo M. Parko, tik 
$17,800.

MŪRINIS — 4 butai prie 72 ir Mo
zart, naujas šildymas, garažai, geros 
pajamos. $42,900.

MŪRINIS 12 metų, 5 kamb., gara
žas, rūsys, 6 bl. nuo Marquette P. 
lietuvių mokyklos, $12,600.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
MARQUETTE PARKO CENTRE

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., 
50 pėdų sklypas, šildymas gazo pe
čiais. garažas. Arti 45 ir Fairfield. 
$17,500.

2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 3 kamb., 
šildymas gazo pečiais, Brighton 
Parke. $14,500.

2 BUTŲ MŪRINIS, 6 ir 5 kamb., 
naujas šildymas gazu karštu vande
niu, garažas. Arti 69 ir Fairfield.
$27,750.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6155 SOUTH KEDZIE AVĖ PRospect 8-2233

MARQUETTE PARKO CENTRE
6 KAMB. MŪRAS, gazu šildymas, 

garažas, gera vieta. $17,400.
4 BUTU MŪRAS, 2 auto garažas. 

Aliuminijaus langai. Alyva šildy
mas. Geros pajamos. Kaina $42,900.

INTELIGENTU ŠEIMAI, 15 metų 
niūki 6 kambarių, degintų plytų re
zidencija. Apie 40 pėdų sklypas. 
Skoninga ir gražu. $26,000.

6 METŲ 6 kamb. mūras. Aliumi
nijaus langai. Sausas, įrengtas rū
sys, garažas. $22,750.

2 BUTŲ 7 metų mūras, prie parko, 
5 ir 4 kamb., iškelti vamzdžiai, ga
ražas. 2 šildymai gazu. $31,500.

1¥> aukšto 10 metų mūras. 5 ir 3 
kamb., gazu šildymas, garažas. Sau
sas rūsys. Prie parko. $28,000.

TAVERNA, nauja moderni, didelė 
vieta, kur judėjimas ir biznis. Pui
kus 4 kamb. butas. Prašo $34,900.

7 METŲ 4 kamb. mūras prie par
ko, nauja gatvė, apsauga nuo potvy
nio. Gazu šildymas, garažas. $19,600.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
9 METU 2 aukštų mūr. Marquette 

Pk. 2 butai. Apsauga nuo potvynio. 
Poilsio kambarys ir baras rūsyje. 
$36,500.

PRIE MARQUETTE PK. 1% aukš
to med. 4. 4 ir 3 kamb. Alyvos šilu
ma. $19,000.

KIEKVIENAM PATIKS. Vakari
nėje Gage Pk. dalyje 9 metų, 6 kamb. 
praplečiamas bungalow su Įrengtu 
rusiu. 2 mašinų garažas. 50 pėdų 
sklypas. Gražus namas.

2 BUTAI po 4 ¥2 kamb., 1¥> aukšto 
5 metų mur. arti Brighton Pk. baž
nyčios. $29,500.

3x4 MŪR. Brighton, Pk. 2 auto 
mūr. garažas. Alyvos šiluma. $28,750.

BRIDGEPORTE 4x4, 1-5 ir krau
tuvė, mūr. Gazo šiluma. Seni žmonės 
parduos už geriausia pasiūlymą.

GERAS 9 metų mūr. praplečiamas 
bungalow Marquette Pk. 2 mašinų 
garažas. 30 pėdu sklypas. $20,000.

OAK LAWN 1% aukšto 3 metų 
mur., 5¥> ir 4% kmb. labai geram 
stovyje. Cyclone tvora. _ 50 pėdų 
sklvpas. Nebrangus. Apžiūrėkite!

$265 MĖN. PAJAMŲ. 2 a. mūr. 
namas ant biznio gatvės. Alyvos 
karšto vandens šildymas. Apsauga 
nuo potvvnio. $25,500.

Ų/2 AUKŠTO 8 metų mūr. Mar
quette Pk. 4 ir 3 ¥2 kmb. Gazo ši
luma. $33.500.

KAM MOKĖTI NUOMĄ? Visai su 
mažu įmokėjimu galite nusipirkt 5 
metų 4% kamb. mūrinį bungalow

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street

MŪRINIS, 5 kamb. ir 2 nebaigti 
kamb. pastogėje, poilsio kambarys 
skiepe, 40 pėdų sklypas. 51 St. ir 
2 blokai į vakarus nuo Cicero Avė. 
Daug priedų. Mažas Įmokėjimas, 
galima tuojau užimti. Veteranams 
ypatingos lengvatos.

2 PO 4, MEDINIS, skalbykla, žemi 
mokesčiai. Brighton Parke.

MEDINIS, 4 butai, $16,000. Įmokėti 
$2,000, pajamų $200 per mėnesį, pas
kola iš 4¥2%.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4 METŲ. 2 butų mūrinis, prie 71 
ir Rockwell. 2 atskiri šild. Garažas.

2 BUTŲ, 4 ir 5 kamb., mūrinis 
Brighton Parke, šild. karštu vand. 
$23,300.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

MŪRINIS 6 kamb., 2 bl. nuo Maria 
High, 30 p. lotas, nauja vonia, 3 
mieg., gazo šild., $16,900.

LOTAS 35x125 su 4 kamb. mur. 
namu, labai geroje vietoje, galima 
statyti 2 butų namą, $13,950.

Mes patarnaujame visų rūšių drau
dime: gyvybės, susirgimo, ugnies, au
to, paskolų, nelaimingų atsitikimų ir 
daug kitų. Musų Įstaiga veikia nuo 
9 vai. ryto iki 8 vai. vak.

4 METŲ, iy2 AUKŠTO MŪRINIS, 
5 kamb. su 3 miegamaisiais apačioje 
ir 4Į/2 kamb. viršuje. Garažas. Arti 
64 ir St. Louis. $30,500.

4 BUTŲ MŪRINIS, visi po 5 kamb. 
(2 butai turi po 3 mieg.), alyvos ir 
karšto vand. šiluma, mūrinis garažas, 
arti 60th ir Washtenaw, $49,900.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar
quette Parko apylinkėje. $59,900.

1¥2 AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 3 kam
bariu, alyva šildymas. Muro garažas. 
$24,500.

4 MIEGAMŲJŲ MŪRAS prie par
ko. čerpių stogas, platus lotas, ga
zu šildymas. Kaina pagal tikrą 
vertę.
NAUJAS 2 BUTU MŪRAS. Gera 

vieta. Du atskiri šildymai. $39,400.
PRIEŠ PARKĄ maisto prekyba už 

$50,000. Dviejų aukštų liuksus mū
ras. 2 butai, oro atšaldymas. Ver
tas $38,500.

BIZNIO MŪRINIS, 2 butai ir krau
tuvė, karštu vandeniu alyva šildy
mas. Garažas, $2,500 metams nuo
mos. įmokėti $3,000. Kaina $13,000.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūi 
atskiras šildymas, geros nuon 
Vertas $22,900.

GAGE PARKE, 3 būtų mūras, ga
ražas. Vertas siūlyti $26,000.

KITUR geras 3 butų mūras. Tvir
ta statyba, alyva šildymas. $355 nuo
mos. Parduoda už $27,000.

Marquette P. Savininkai išsikėlę i 
South Bend, Ind., — turi parduotu 
Proga pirkti!

LABAI TINKAMAS didelei šeimai 
8 kamb. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Šildymas alyva. Antri langai. 
Dvigubas garažas. Proga pirkti už 
numažintą kainą — $17,500.

PRIE NABISCO 8 metų 4 kamb. 
mūr. bungalow. 1% auto garažas. 
$18,000.

1 METŲ MŪR. — 2 butai po 5¥2 
kamb. (po tris miegamus). Rūsyje 3 
atskiri kamb. išnuomavimui. Oro vė
sinimas. Visi Įrengimai iš geriausios 
medžiagos. 2 šildymo sistemos. Gra
žiai sutvarkyta aplinka. $48,000.

PRIE 67-os ir Claremont 5¥> kmb. 
1 metų mūr. bungalow. Aluminijaus 
langai. Metalinė tvora. $19,000.

PRIE DIDELIO FABRIKO taverna 
su visais įrengimais. Gera apyvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštų mū
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių. 
Su visais baldais. Iš namo $686 mėn. 
pajamų ir savininkui dar 5 kamb. bu
tas su taverna. $65,000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Savi
ninkas duos paskolą.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32.800.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb 
mūr. bungalow prie Marquette Pk 
$17,000.

WAlbrook 5-6015
Tel.: Ofiso D A 6-2793. Rez. Y A 7-6818

P. M. STANKOVIČIUS
Real Estate & Insurance Brokeris 

Notary Public.
714 W. 31 st Street, Chicago 16, Ill.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūsių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

“'IRKITE JAV TAUPYMO BONUS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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